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Studiju virziena pilnveides pasākumi 
2024./2025. STUDIJU GADĀ 

 

1. Studiju virziena studiju programmas un to izmaiņas 

Studiju virziens Lauksaimniecība, mežsaimniecība, zivsaimniecība un pārtikas higiēna ir 

akreditēts līdz 2028. gada 15. decembrim. 

 

Studiju virzienā ietilpstošās programmas: 
Nr. Nosaukums Studiju 

veids 

KP Iegūstamais grāds un/vai 

kvalifikācija 

1. Lauksaimniecība, p(b) Pilna laika, 

Nepilna 

laika 

240 Profesionālais bakalaura grāds 

lauksaimniecībā un kvalifikācija: 

1) agronoms  

2) ciltslietu zootehniķis, vai 

3) lauksaimnieciskās ražošanas 

vadītājs 

2. Ilgtspējīga lauksaimniecība, a(b) Pilna laika 

 

180 Lauksaimniecības zinātņu 

bakalaura grāds lauksaimniecībā 

ar specializāciju: 

1) ilgtspējīga augu produkcijas 

ražošana vai 

2) ilgtspējīga dzīvnieku 

produkcijas ražošana 

3. Mežzinātne, a(b) Pilna laika 240 Lauksaimniecības zinātņu 

bakalaurs mežsaimniecībā 

4. Ilgtspējīga mežsaimniecība, a(b) Pilna laika 180 Lauksaimniecības zinātņu 

bakalaurs mežsaimniecībā 

5. Mežinženieris, p(b)  Pilna laika,  

Nepilna 

laika 

240  

 

Profesionālais bakalaura grāds 

mežzinātnē un mežsaimniecības 

inženiera kvalifikācija 

6. Lauksaimniecība, a(m) Pilna laika  120 Lauksaimniecības zinātņu 

maģistra grāds lauksaimniecībā 

7. Mežzinātne, a(m) Pilna laika 

  

120 Lauksaimniecības zinātņu 

maģistra grāds mežsaimniecībā 

8. Lauksaimniecība, d Pilna laika 180 Zinātnes doktors (Ph.D.) 

lauksaimniecības, meža un 

veterinārās zinātnēs 

9. Mežzinātne, d Pilna laika, 

  

180 Zinātnes doktora grāds zinātnes 

doktors(-e) (Ph.D.) 

lauksaimniecības, meža un 

veterinārās zinātnēs 

a(b) - akadēmiskā bakalaura studiju programma 

a(m) – akadēmiskā maģistra studiju programma 

p(b) – profesionālā bakalaura studiju programma 

d - doktora 

 

Apstiprināts profesijas standarts “Mežsaimniecības inženieris” profesijas standarts Nozares 

ekspertu padomes 06.08.2025. sēdē. 
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2. Studiju virziena stratēģijas izmaiņas 

Studiju virziena stratēģijā izmaiņas 2024./2025. studiju gadā nav. 

 

3. Studiju virziena ekspertu/darba devēju rekomendāciju izpilde 

 

Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un argumentācija 

Atjaunināt novecojošos publiski 

pieejamos dokumentus ar aktuālo 

informāciju 

Izpildīts 

 

Konceptuāli mainīta pieeja LBTU visi normatīvie dokumenti no 

publiskās telpas pārcelti uz universitātes iekštīklu. Aktuālā 

informācija tiek regulāri ievietota LBTU mājaslapas publiskajā 

daļā. Iekšējās lietošanas dokumenti no publiskās daļas izņemti 

un pieejami iekštīklā Mans LBTU, kas pieejams darbiniekiem 

un studējošajiem. 

Strādāt pie stratēģijas 

-lai uzlabotu potenciālo studentu 

priekšstatu par lauksaimniecības 

jomu un studijām, 

 

-kā arī uzlabotu augstskolas 

atpazīstamību starptautiskā 

mērogā, saistītu bijušo 

nosaukumu angļu valodā ar 

jauno. 

Apstiprināta universitātes attīstības stratēģija 2023.-2027. 

gadam. 

Katru gadu ir sagatavots uzņemšanas mārketinga plāns. 

Lauksaimniecības virziens LPTF strādā pie visu virzienu 

komunikācijas sociālajos medijos, kā arī piedalās publiskos 

nozares pasākumos (biznesa centrā Rāmava pavasarī un rudenī, 

Traktordienas, Mehatrons, Zinātnieku nakts, Ēnu diena un 

Atvērto durvju diena, sarunu festivāls Lampa u.c. nozares 

pasākumi). 

Reklāmās kampaņās ar ārvalstu studentiem izmanto jau 

atpazīstamo nosaukumu angļu valodā. Tiek veikta sabiedrības 

informēšana sociālajos tīklos.  

LBTU starptautiskais sadarbības centrs pēdējos gados ir 

apmeklējis un reklamējis LBTU studiju programmas 23 reizes 

13 dažādās valstīs kā Gruzija, Polija, Vjetnama, Indija u.c. 

Piedevām, LBTU ir kļuvusi par dalībnieci Eiropas universitāšu 

aliansē ChallengeEU, kas apvieno deviņas universitātes no 

Vācijas, Francijas, Zviedrijas, Portugāles, Polijas, Spānijas, 

Ziemeļmaķedonijas un Šveices. Dalība šajā aliansē sniedz 

papildu platformu un kapacitāti popularizēt studiju programmas 

ārvalstīs, palielinot universitātes pievilcību starptautiskajos 

tirgos, kā arī veidojot kopīgas studiju programmas un 

mobilitātes iespējas studentiem. 

Apsvērt iespēju noteikt studiju 

kursu aptaujas kā obligātas, lai 

saņemtu atsauksmes no visiem 

studentiem.  

LBTU tiek izstrādāta kārtība “Par studējošo regulārās aptaujas 

studiju procesa kvalitātes novērtēšanas kārtību LBTU”, 

pieņemta ar rektora 2022. gada 28. aprīļa rīkojumu un tā 

grozījumiem, rektora 14.09.2023. rīkojums Nr. 4.3.-8/171. 

Notiek vērtēšanas aptauju aizpildīšanas nepieciešamības un 

ietekmes uz studiju procesa kvalitāti izskaidrošana studentiem.  

Pārdomāt administratīvos 

uzdevumus (piemēram, atskaišu 

rakstīšanu) akadēmiskajam 

personālam, lai līdzsvarotu darba 

slodzi 

Universitātē ir izstrādāts kvalitātes vadības sistēmas 

nodrošināšanas plāns, tiek strādāts pie universitātes attīstības 

stratēģijas, kurā ietverta arī pārvaldības programma. Turpinās 

universitātes attīstības stratēģijas 2023. – 2027. gadam ietvertā 

pārvaldības plāna ieviešana. 
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Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un argumentācija 

No universitātes IS var iegūt daļu no informācijas, kas 

nepieciešama veidojot atskaites, kas nepieciešamas zinātniskā 

snieguma un pedagoģisko aktivitāšu novērtēšanai. 

Informācijas sistēmas var tikt 

atjauninātas ar pētniecības 

moduļiem (atvērtajiem datiem un 

jebkuriem citiem) un piesaistītas 

jau esošai studiju specifiskai 

informācijai 

Studiju programmu īstenošanā jau tagad ir iespējams izmantot 

un tiek izmantoti zinātnisko rakstu krājumi, (piemēram, LBTU 

konferences “Research for Rural Development” fakultāšu 

organizēto konferenču publiski pieejamie rakstu krājumi un 

žurnāli u.c.), publiski pieejamas atvērto datu bāzes (universitāte 

piedalās starp universitāšu projektā “Atbalsts atvērtās zinātnes 

ieviešanai praksē, kā arī izveidoti risinājumi zinātnes datu 

koplietošanai un dalībai ES atvērtajā zinātnes mākonī”), nozares 

datu bāzes, zinātnisko projektu publiskie pārskati un dati u.c.  

Darbs ar šīm datubāzēm ir jau integrēts daļā studiju kursos. 

Tālākai rīcībai: informācija ir jāatspoguļo studiju kursu 

aprakstos (pēc nepieciešamības), mācībspēku informēšana un 

apmācība atvērto datu izmantošanā. 

Izstrādāt plānu galveno 

starptautisko mobilitāti kavējošo 

iemeslu novēršanai, nodrošināt 

aktīvāku starptautiskās 

mobilitātes piedāvājumu visām 

ieinteresētajām grupām, dalīties 

ar labo praksi, prezentējot 

“veiksmes stāstus” 

Katru studiju gadu fakultāšu ārējo sakaru koordinatori informē 

studējošos un akadēmisko personālu par mobilitātes iespējām, 

organizatoriskiem jautājumiem. Pieredzes stāsti tiek publicēti 

universitātes mājaslapā. 

Mobilitātē bijušie studenti dalās ar pieredzi studējošo vidū, 

akadēmiskais personāls institūtu vai struktūrvienību sēdēs dalās 

ar iegūto pieredzi. 

Uzlabota akadēmiskā personāla pieteikšanās kārtība mobilitātei, 

izveidota tiešsaistes pieteikšanās sistēma. 

Studentu vidū populāri ir arī ERASMUS+ īstermiņa jauktās 

programmas (BIP) kursi, un finansējuma iespēju robežās tie tiek 

arī izmantoti. 

Nepārtraukts darbs pie 

akadēmiskā personāla angļu 

valodas zināšanu pilnveides 

Mācībspēki pilnveido savas prasmes angļu valodā. Visi 

mācībspēki, kuriem attiecīgā semestrī jāuzsāk vadīt nodarbības 

ārvalstu studējošiem, ir nokārtojuši angļu valodas zināšanu 

pārbaudes testu, kurš atbilst vismaz B2 līmenim. Ja zināšanas 

neatbilst vismaz B2 līmenim, mācībspēki apmeklē angļu valodas 

kursus. Mācībspēki iesniedz atbilstošā angļu valodas līmeņa 

apliecinājumu studiju programmu direktoriem. 

Struktūrvienībās tiek izvērtēta angļu valodas prasme un, 

nepieciešamības gadījumā, mācībspēki tiek motivēti papildināt 

savas angļu valodas prasmes. 

Tālākai rīcībai: universitātei rast iespēju nodrošināt personālam 

papildināt angļu valodas zināšanas. 

Ieteikums visām studiju programmām 

Pārskatīt un papildināt studiju 

kursu aprakstos iepriekšējo 

zināšanu sadaļu, pārskatīt 

obligātās literatūras sarakstu, lai 

nodrošinātu grāmatu pieejamību 

augstskolas bibliotēkā. 

 

Universitātē 2024. gada 20. martā izdots studiju prorektora 

rīkojums “Par studiju kursu/prakšu programmu izstrādāšanas 

kārtību un informācijas reģistrēšanas un atjaunināšanas kārtību 

LBTU IS kursu reģistrā”, kur noteikts, ka studiju kursa/prakses 

programma pārskatāma un precizējama vismaz vienu reizi divos 

gados. Pārskatīti un precizēti studiju kursu apraksti, norādot 

iepriekšējo zināšanu sadaļu, pārskatīts obligātās literatūras 

saraksts. 

Pārskatīti un nepieciešamības gadījumā atjaunoti studiju kursu 

apraksti. Saistībā ar pāreju uz jauno KP sistēmu, sagatavotas 
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Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un argumentācija 

izmaiņas studiju kursu saturā un programmas plānos. Notiek 

diskusijas gan ar mācībspēkiem, gan universitātes un fakultātes 

vadību par optimālāko izmaiņu ieviešanas stratēģiju. 

Profesionālā bakalaura studiju programma “Lauksaimniecība” 

Strādāt pie stratēģijas, lai 

uzlabotu potenciālo studentu 

uztveri par lauksaimniecības 

jomu un studijām, iespējams, 

atrast veidus, kā izglītot 

vidusskolēnus par to, cik 

daudzveidīga ir lauksaimniecība. 

LBTU Komunikāciju un mārketinga centrs izstrādā ikgadējo 

mārketinga plānu ar veicamām aktivitātēm. Fakultātes pārstāvji 

iesaistās dažādos lauksaimniecības un citu nozaru pasākumos, 

lai parādītu un izglītotu sabiedrību par lauksaimniecības 

daudzveidību (piem., piedāvājam izzinošas aktivitātes dažāda 

vecuma skolēniem; skolu apmeklējums ar informāciju par 

studiju programmām; informatīvo video rullīšu sagatavošana un 

publiskošana sociālajos medijos utt.).  

Sadarbība ar nozares organizācijām meklējot iespējas celt 

lauksaimniecības nozares prestižu. 

Apsvērt iespēju daļu no studiju 

kursiem piedāvāt angļu valodā, 

lai palielinātu ienākošo studentu 

mobilitāti. 

Daļa no akadēmiskās bakalaura studiju programmas “Ilgtspējīga 

lauksaimniecība” (Sustainable agriculture) studiju kursiem jau 

tiek piedāvāta angļu valodā ERASMUS+ studentiem. 

Par studiju kursu piedāvājumu atbildīgs ir fakultātes ārējo sakaru 

koordinators. Informācija par piedāvātiem studiju kursiem tiek 

publicēta universitātes mājaslapā: 

https://www.lbtu.lv/en/course-annotation/LPTF.  

Doktora studiju programma “Lauksaimniecība” 

Veicināt promocijas darba kop-

vadīšanu ar ārvalstu akadēmisko 

personālu 

Procesā. 

Aktivizējot LBTU Doktorantu skolas darbu, varētu tikt meklētas 

iespējas piesaistīt atbilstoša pētniecības virziena ārvalstu 

akadēmiskais personāls.  

Studiju gadā vienai doktorantei kā otrais promocijas darba 

vadītājs piesaistīts no Francijas. 

Ieviest kā obligātu noteiktu 

publikāciju skaitu žurnālos WoS 

un Scopus doktorantiem 

doktorantūras studiju laikā 

Promocijas darbu vadītāji motivē doktorantus pētījuma 

rezultātus publicēt indeksētos žurnālos un rakstu krājumos.  

Precizēts studiju programmas plāns un iegūstamie KP, ko 

studējošais saņem par publikācijām. Iegūstamo kredītpunktu 

skaits ir atkarīgs no izdevuma kvalitātes un doktoranta 

līdzdalības raksta tapšanā 

Akadēmiskā bakalaura studiju programma “Mežzinātne” 

Uzlabot personu ar invaliditāti 

iespējas mācīties Meža un vides 

zinātņu fakultātes ēkā 

Meža un vides zinātņu fakultātes pirmā stāva pieejamība 

personām ar kustību traucējumiem ir nodrošināta. Telpu 

pieejamība stāvu ietvaros ir nodrošināta. Pārējo ēkas stāvu 

piekļuvei šķērslis ir tikai finansējuma trūkums. 

Programmā nodrošināt dažus 

kursus arī angļu valodā, lai 

uzlabotu studentu un akadēmiskā 

personāla valodu prasmes un 

piesaistītu ienākošos ārvalstu 

studentus, piem. ERASMUS+ 

studentus 

Šobrīd studiju programma noris latviešu valodā un nav plānots 

šo parametru mainīt, tomēr studentiem un mācībspēkiem ir 

iespējams paplašināt gan valodas lietojuma prasmes, gan iegūt 

zināšanas par meža nozarē aktuāliem jautājumiem citās valstīs 

ar ārvalstu vieslektoru starpniecību. Studenti tiek informēti par 

plānotu ārzemju vieslektoru vizīti un lekciju tematu.  

Erasmus + programmas studentiem ir iespējams pieteikties 

Meža un vides zinātņu fakultātes piedāvātiem studiju kursiem 

angļu valodā: 

https://www.lbtu.lv/en/course-annotation/MVZF 

Studijas ārzemju studentiem tiek nodrošinātas ar studiju 

programmas Ilgtspējīga mežsaimniecība palīdzību. 

https://www.lbtu.lv/en/course-annotation/LPTF
https://www.lbtu.lv/en/course-annotation/MVZF
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Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un argumentācija 

Pārskatīt studiju kursu aprakstus, 

ja nepieciešams papildināt un 

koriģēt tos. 

Pārskatīt obligātās literatūras 

sarakstu, saskaņojot ar LBTU FB 

grāmatu pieejamību un/vai 

pieejamību institūtos vai nodaļās. 

Ik gadu tiek pārskatīti un nepieciešamības gadījumā atjaunoti 

studiju kursu apraksti. Sadarbībā ar studiju kursu vadītājiem, tiek 

pārskatīti kursu apraksti un nepieciešamības gadījumā veiktas 

izmaiņas. 

 

Izstrādāt plānu ievēlētā 

akadēmiskā personāla īpatsvara 

palielināšanai, lai nodrošinātu 

studiju programmas ilgtspēju. 

Pēc fakultāšu apvienošanas turpinās iepriekš uzsāktais darbs par 

vēlētā akadēmiskā personāla īpatsvara palielināšanu. 

Ir ievēlēts 1 profesors, 2 docenti 2024./2025. studiju gadā. 

Akadēmiskā maģistra studiju programma “Mežzinātne” 

Stimulēt studentu un akadēmiskā 

personāla mobilitāti, aktīvāk 

piedāvājot mobilitātes iespējas un 

prezentējot veiksmes stāstus 

Studenti un akadēmiskais personāls tiek informēti par 

mobilitātes iespējām ārvalstu programmās. Fakultātes ārējos 

sakaru koordinators informē mācībspēkus un studentus par 

mobilitātes iespējām.  

LBTU Starptautiskās sadarbības centrs regulāri pārskata un 

atjauno Erasmus+ starpinstitucionālos līgumus (pašlaik spēkā 

esoši ar 30 valstu 167 augstskolām). 

2024.gadā Euroforester programmas ietvaros studente absolvēja 

gan SLU (Zviedrija), gan LBTU studiju programmu. 

Doktora studiju programma “Mežzinātne” 

Nodrošināt zinātnes 

terminoloģijas apguvi 

Termini, to definīcijas un skaidrojumi, latviskojot zinātniskajā 

literatūrā citās valstīs lietotos terminus, kur tas nepieciešams, 

konkrētā darba jomā, pakāpeniski papildina kopējo 

terminoloģijas kopu. Šiem skaidrojumiem LBTU un saistīto 

organizāciju akcepts tiek gūts darbu aizstāvēšanas procesā. 

Studiju gadā tas noticis saistībā ar mežistrādes tehnoloģijām.  

Zinātniskās terminoloģijas latviešu valodā studiju kursa izveide 

atkarīga no Doktorantūras skolas koncepta attīstības. 

Iekļaut prasību studiju laikā 

doktorantam piedalīties vismaz 

vienā kursā ārvalstīs un iekļaut 

(t.sk. atspoguļojot studiju 

noslēgumā izsniegtajā sertifikātā 

par doktora studiju programmas 

apguvi) arī apgūtos doktorantūras 

līmeņa kursus citās augstskolās 

t.sk. ārvalstīs. Šādu kursu 

akceptēšanu, līdzīgi kā sadaļā 

“Teorētiskās studijas” varētu 

veikt doktoranta promocijas 

darba vadītājs un studiju 

programmas direktors. 

Izpilde atkarīga no Doktorantūras skolu izstrādes un ieviešanas 

kopējās nostādnes un virzības. 2 doktorantiem bijusi stažēšanās 

ārvalstu augstskolās. Tāpat sagatavots un doktorantūras kurss, 

ko vada ārvalstu lektors (Berne, Šveice) un arī tā sekmīga 

pabeigšana akceptēta doktorantu studiju gada ietvaros. 

Studiju kursa ar starptautiska 

mēroga ārvalsts zinātnieku dalību 

/ vasaras skolas organizēšana, 

ņemot vērā promocijas darbu 

tēmas un doktorantu 

priekšlikumus 

Organizēta doktorantu dalība starptautiskā konferencē 

“Izmaiņas un risinājumi vides politikā ilgtspējīgai, 

klimatneitrālai ekonomikas attīstībai” 2025. gada novembrī 

Latvijā.  
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Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un argumentācija 

Organizēt vieslektoru piesaisti no 

ārvalstu sadarbības augstskolām 

Aktivitātes īstenotas 2023./2024. studiju gadā  

Izveidot plaši izmantojamo 

prasmju studiju kursus. Vienādot 

un programmas aktualizācijā 

iekļaut nostāju par zinātniskās 

ētikas vai akadēmiskā/zinātniskā 

godīguma studiju kursu saskaņā 

ar Konceptuālo ziņojumu “Par 

jauna doktorantūras modeļa 

ieviešanu Latvijā”. 

Studiju programmā iekļaut 

specifiskas apmācības par blakus 

uzņēmumu (spin-off) dibināšanu 

un biznesa sasaisti ar zinātni.  

Šobrīd nav realizēts plānotajā veidā, jo punkta izpilde atkarīga 

no Doktorantūras skolu izstrādes un ieviešanas kopējās 

nostādnes un virzības. 

 

Doktoranti informēti par Zinātnes un projektu attīstības centru 

un LBTU veiktajām aktivitātēm, nodrošinot zināšanu pārnesi 

ražošanā.  

Veicināt doktoranta dalību 

konferencēs un augstvērtīgu 

zinātnisko publikāciju 

sagatavošanu kā datu analīzes 

prasmju attīstību, izmantojot 

brīvpieejas programmas, kā R, 

QGis u.c., īpaši tiem 

doktorantiem, kas šīs 

programmas nav apguvuši savos 

iepriekšējos studiju posmos; 

Veicināt doktoranta spējas 

pētījumu rezultātu prezentēšanā, 

paredzot arī tādu kursu kā 

pedagoģijas vai līdzīga 

(piemēram, retorika) kursa 

apguvi.  

Norisinās darbs pie doktorantu informēšanas un motivēšanas 

sistēmas izstrādes sadarbībā ar Doktorantūras skolu. Atsevišķa 

kursa izstrāde pašlaik nav plānota, tā vietā savu ieceru vai 

rezultātu daļu prezentēšana ir iestrādāta citos studiju kursos un 

promocijas eksāmena aizstāvēšanā. 

Regulāri pārskatīt obligātās 

literatūras sarakstu, saskaņojot ar 

LBTU FB un citās ar austāko 

izglītību un zinātni saistītās meža 

nozares institūcijās (Meža 

pētīšanas stacija, LVMI Silava) 

fiziski vai digitālā formātā 

pieejamās grāmatas. 

Precizēts obligātās literatūras saraksts, saskaņā ar grāmatu 

pieejamību. Kur nav – pieejamas: organizētā iegāde LBTU vai 

citās ar augstāko izglītību un zinātni saistītās meža nozares 

institūcijās.  

Trūkst ārvalstu pasniedzēju 

piesaiste kvalitatīvākam studiju 

darbam 

Šajā gadā nav organizēta, ņemot vērā doktorantu skaitu, fokuss 

uz esošo doktorantu piedalīšanos kuršos citās augstskolās. 

Nodrošināta doktorantu iesaiste Valsts pētījumu programmas 

pieteikumā, t.sk. apgūstot kursus ārvalstīs. 

Doktora studiju programmas 

“Koksnes materiāli un 

tehnoloģijas” plānā nav konkrēti 

nolasāms, kā studējošie kārto 

promocijas eksāmenus 

Veikti atbilstoši precizējumi un nodrošināta atbilde akreditācijas 

ietvarā iepriekš, šajā gadā papildus aktivitātes nebija 

nepieciešamas 

Studiju kursa vai semināra 

Pētījumu metodoloģija 

Mežzinātnē izstrāde un 

Doktorantiem organizētas individuālas informācijas dienas par 

pieejamo zinātnisko infrastruktūru LVMI Silava (sadarbojoties 

ar tēmai atbilstošo laboratoriju vadītājiem) un Meža pētīšanas 
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Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un argumentācija 

organizēšana, izmantojot un 

attīstot pieejamo zinātnisko 

infrastruktūru galvenokārt Meža 

pētīšanas stacijas teritorijās 

stacijas teritorijā. Turpmāka informēšana jaunajiem 

doktorantiem plānota tādā pat kārtībā, paredzot kopīga studiju 

kursa izveidi atbilstoši tam, kad un kā tiks ieviesta jaunā 

Doktorantūras skolu koncepcija. 

 

4. Studiju virziena studiju satura pilnveidošana un aktualizēšana 

4.1. Izmaiņas studiju plānos un esošajos studiju kursos 

Profesionālā bakalaura studiju programmā “Lauksaimniecība” izmaiņas Mainīts atsevišķu 

studiju kursu realizēšanas laiks. Specializācijas virzienam “Ciltslietu zootehniķis” apstiprinātas 

izmaiņas par realizēšanas laika maiņu kursa darbam “Dzīvnieku audzēšana un ciltsdarbs” 

(LauZ4248) pilna laika studijās, tas pārcelts no 8. semestra uz 6. semestri, lai studējošajiem pēdējā 

semestra laikā būtu iespēja veltīt laiku kvalitatīvai studiju noslēguma darba sagatavošanai. 

Agrākos semestros tiks realizēti arī studiju kursi “Zirgkopība” (LauZ4247, 5 KP) (no 8. sem uz 6. 

sem.) un “Zivkopība” (LauZB029, 4 KP) (no 8. sem. un 5. sem.), lai studējošie ar šīm 

lauksaimniecības dzīvnieku grupām iepazītos pirms došanās profesionālajā praksē. Minēto studiju 

kursu vietā pēdējā semestrī pārcelti studiju kursi “Veterinārijas pamati” (VeteB053, 5 KP) un 

“Lauksaimniecības dzīvnieku reprodukcija” (VeteB052, 4 KP) (agrāk  - “Dzemdniecība un 

ginekoloģija”) un “Aitkopība” (LauZB017, 4 KP). Īstenotajā plānā ieviesto jauno studiju kursu 

saraksts (ar mainīto KP apjoms) iesniegts iepriekšējā studiju gada studiju virziena pārskatā visām 

lauksaimniecības virzienā īstenotajām programmām. Studiju gadā norisinājās pārmaiņas atsevišķu 

studiju kursu galavērtējumos, kur tie, kuriem bija vērtējums Ieskaite ar atzīmi, tas tika mainīts uz 

“ieskaite” vai “eksēmens” (skatīt sekojošu tabulu ar izmainītajiem vērtējumiem kredītpunktu 

iegūšanai). 

 

Studiju kursi ar mainītu gala vērtējumu profesionālajai bakalaura studiju programmai 

Lauksaimniecība 

 

Kursa kods Kursa nosaukums Jaunais 

vērtējums 

Citi4016 Darba un civilā aizsardzība I 

LauZ3175 Agroekoloģija un vides aizsardzība I 

LauZ4240 Patentzinība un standarti I 

Biol1010 Zooloģija I 

Vete2022 Dzīvnieku fizioloģija E 

Biol3014 Augu fizioloģija I E 

Biol3008 Mikrobioloģija E 

LauZ3122 Biškopība I 

LauZ3157 Lauksaimniecības zemju pārvaldība E 

LauZ3087 Dārzkopība I 

LauZ4020 Tirgzinība E 

InfT3051 Digitālie risinājumi lauksaimniecībā I 

LauZ4097 Dzīvnieku ēdināšana E 

VadZ4036 Projektu vadīšana E 

VadZ4079 Klientu attiecību vadība I 

LauZB033 Augu aizsardzība I E 

LauZ2048 Lopbarības ražošana  I 

HidZ4012 Meliorācija E 
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Kursa kods Kursa nosaukums Jaunais 

vērtējums 

Ķīmi3015 Bioķīmijas pamati E 

LauZ4004  Augkopība I  

 

Studiju programmā “Ilgtspējīga lauksaimniecība” likvidētas mācību prakses 

Lauksaimniecība I (LauZP082) un Lauksaimniecība II (LauZP083) 9 KP (ECTS) apmērā. To vietā 

ieviests studiju kurss Digitālie risinājumi lauksaimniecībā (InfT3051) 3 KP apjomā, par 1 KP 

palielināts studiju kursu Dzīvnieku fizioloģija (VeteB055) un Augu fizioloģija I (LauZB015) 

apjoms. Par 3KP palielināts Bakalaura darbs (III LauZN004). Šīs izmaiņas veiktas, lai stiprinātu 

studentu fundamentālās zināšanas, un sabalansētu studiju slodzi starp visiem 3 studiju gadiem. 

Atlikušie KP izmantoti starp dažādu studiju kursu kredītpunktu apjoma noapaļošanā, veicot pāreju 

uz ECTS kredītpunktu sistēmu, kuri aprakstīji 2023./2024. gada studiju virziena pārskatā, kā 

izstrādātie jaunie studiju kursi, sakarā ar kredītpunktu sistēmas maiņu. 

Izmaiņas akadēmiskā maģistra programmas “Lauksaimniecība” studiju plānos veiktas, lai 

efektīvāk izmantotu resursus un ņemot vērā studējošo intereses. Realizēts jaunizveidots studiju 

kurss Precīzā lauksaimniecība augkopībā (LauZM024, 6 KP) – apvienoti kursi Precīzā 

lauksamniecība I (4.5 KP) un Precīzā lauksaimniecība II (4.5 KP). 

Akadēmiskā bakalaura studiju programmā “Mežzinātne” tika uzsāktas studijas pēc jaunās 

ECTS/KP sistēmas un veikta virkne izmaiņu šī procesa nodrošināšanai. Likvidēti studiju kursi 

“Meža atjaunošana” un “Meža kokaudzētavas”, tā vietā izveidojot apvienotu studiju kursu “Meža 

atjaunošana un reproduktīvā materiāla izaudzēšana I un II”, kā arī izveidots tāda paša nosaukuma 

kursa darbs, saturiski aizstājot iepriekšējā plānā esošos kursa darbus “Meža kokaudzētavas” un 

“Meža atjaunošana”. Šāds dalījums ļauj efektīvāk plānot praktiskās izbraukuma nodarbības, kas 

notiek sadarbībā ar Meža pētīšanas staciju (MPS)  un akciju sabiedrību Latvijas Valsts meži (AS 

LVM) struktūrvienībām. Tāpat kursa darba izstrāde noris pilnvērtīgāk, jo metodiskos uzdevumus 

var pildīt divu semestru garumā. 

Tāpat likvidētas vairākas maza KP apjoma mācību prakses un kursa darbi, tā vietā palielinot 

saistītā studiju kursa apjomu un radot iespēju organizēt praktiskos mācību braucienus studiju 

semestra laikā, tādejādi efektīvāk iespējams sekot līdzi dažādām nozares aktualitātēm, kā arī 

plašāk piesaistīt studiju procesam nozares speciālistus.  

Likvidētie kursa darbi: Ainavu veidošana, Meža atjaunošana, Uzņēmējdarbība mežu 

apsaimn., Meža ekspluatācija 

Likvidētās mācību prakses: Praktiskā mežkopība, Meža aizsardzība, Meža atjaunošana. 

kopējais mācību prakšu apjoms nesamazinās, jo pieauga apjoms praksei “Mežzinība”, 

Praktiskā mežkopība, Meža ekspluatācija, Organizācija, plānošana un vadība. Prakšu kopējais 

apjoms saglabājas 16 KP. 

Studiju kurss “Dendroloģija” pārcelts no 3. semestra uz 2.semestri, jo kursa specifika to ļauj 

labāk apgūt pavasarī, kad iespējams novērot kokaugus gan bezlapu stāvoklī, gan arī ziedēšanas 

stadijā. Studiju kurss “Biometrija” pārcelts no 2.semestra uz 4.semestri, kad studenti jau gatavojas 

datu ievākšanai noslēguma darbu sagatavošanai.  

Bez pārejas uz jauno KP sistēmu 2024./25.studiju gadā bija nepieciešams veikt izmaiņas arī 

kursu gala vērtējumu sistēmā, Ia (Ieskaite ar atzīmi) aizstājot vai nu ar I (ieskaite) vai E 

(eksāmens). Šī iemesla dēļ gala pārbaudījums mainīts studiju kursiem, kam KP apjoms vairāk kā 

3 uz Eksāmens, ja KP nepārsniedz 3, tad iespēju robežās paliek vērtējums Ieskaite, izņemot, ja 

semestrī ir mazāk kā 4-5 vērtējumi kopā.  
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Studiju kursi ar mainītu gala vērtējumu akadēmiskajai bakalaura studiju 

programmai Mežzinātne 

 

 

Akadēmiskā bakalaura studiju programmā Ilgtspējīga mežsaimniecība noritēja pāreja uz 

jauno KP sistēmu. Lai nodrošinātu atbilstību ESTS/KP sistēmai, koriģēts KP apjoms šādiem 

studiju kursiem: 

MežZB010 Meža funkcijas un produktivitāte: ievads 

MežZB013 Koksnes produktu tirgus 

MežZB008 Meža politika un ekonomika I 

MežZB009 Meža politika un ekonomika II 

MatZ4018 Koksnes mācība un uzmērīšanas tehnoloģijas 

MežZB011 Bakalaura darbs II 

MatZB010 Industriāla ražošana 

MatZB012 Koksnes mehāniskā apstrāde un jaunās tehnoloģijas 

MatZB011 Koksnes hidrotermiskā apstrāde un materiālu apdare 

 

Lai nodrošinātu vērtēšanas sistēmas atbilstību prasībām, tika aizstāts gala pārbaudījuma 

veids vairākos studiju kursos. 

 

 

 

  

Kursa kods Kursa nosaukums Jaunais 

vērtējums 

InfT1026 Informācijas tehnoloģijas E 

Ķīmi2017 Ķīmija I I 

Filz1026 Filozofija, ētika, estētika I 

MežZ3068 Mežsaimniecības pamati E 

Ķīmi1016 Ķīmija II E 

HidZ3025 Meža meliorācija E 

Ekon2139 Ekonomikas teorija un grāmatvedība I 

MašZ2014 Tehniskā grafika I 

MežZ4083 Mežsaimniecības risku vadība E 

MatZ2008 Koksnes mācība E 

MežZ2038 Sugu un biotopu aizsardzība I 

MežZB021 Meža selekcija E 

MežZ3034 Kokmateriālu transports E 

MežZB017 Meža atjaunošana un reproduktīvā materiāla 

izaudzēšana I 

E 

MežZB016 Ainavu veidošana E 

MežZ4084 Pilsētas mežu apsaimniekošana E 

MatZ3018 Meža prečzinība I 

MežZ3064 Zinātniskās pētniecības pamati I 

MežZ4073 Meža likumi E 

MežZ4085 Loģistika meža nozarē E 
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Studiju kursi ar mainītu gala vērtējumu akadēmiskajai bakalaura studiju programmai 

Ilgtspējīga mežsaimniecība 

 

Kursa kods Kursa nosaukums Jaunais 

vērtējums 

 VidZ3006 Ekoloģija un vides aizsardzība E 

 MežZ3083 Meža politika un ekonomika I E 

 Biol3017 Augu fizioloģija E 

 MežZ4103 Mežkopība I E 

 MežZ4094 Meža ekoloģija  E 

 MežZ4097 Koksnes materiālu transports (loģistika) E 

 

Profesionālā bakalaura studiju programmā “Mežinženieris” veiktas izmaiņas studiju kursu 

apguves vērtēšanā. Atsevišķiem studiju kursiem, kuriem pēc pārejas uz ECTS izmainīts 

kredītpunktu apjoms ir nomainīts vērtējums no “Ieskaite ar atzīmi” uz “Ieskaite” vai “Eksāmens”. 

Ieskaites vērtējums saglabāts studiju kursos Filozofija, tika, estētika; Tiesību pamati un 

komercdarbības likumi un Pētījumu metodoloģija. Studiju kursa vērtējums no “Ieskaite ar atzīmi” 

uz “Eksāmens” nomainīts studiju kursos Informācijas tehnoloģijas; Ekonomikas teorija un 

grāmatvedība; Medniecība; Meža aizsardzība; Meža augsnes; Operāciju pētīšanas metodes; 

Kokmateriālu transports; Koktirdzniecība; Meža resursu ekonomika; Meža taksācija un 

mežierīcība I; Mežsaimniecības darbu mehanizācija I. 

 

Akadēmiskajai maģistra studiju programmai “Mežzinātne” arī notika pāreja uz jauno 

ECTS/KP sistēmu, tomēr šeit process notika vienkāršāk, jo studiju programma jau bija 

piedzīvojusi izmaiņas, bija izveidoti vairāki lielāka apjoma studiju kursi un pāreja uz jauno KP 

sistēmu notika aritmētiski, bez nozīmīgām plāna izmaiņām. Tomēr notika izmaiņas studiju kursu 

gala pārbaudījumu vērtēšanas sistēmā.  

 

Studiju kursi ar mainītu gala vērtējumu akadēmiskajai maģistra studiju programmai 

“Mežzinātne” 

Kursa kods Kursa nosaukums Jaunais 

vērtējums 

MežZ5052 Riska vadība mežsaimniecībā E 

MežZ5060 Dabas aizsardzības organizācija meža zemēs E 

KomZ5004 Komunikācija E 

MežZ5047 Mežkopība I 

MežZ5049 Kokaugu ieaudzēšana nemeža zemēs E 

MežZ5050 Mežsaimniecības un vides mijiedarbība E 

MežZ5065 Urbānā mežsaimniecība E 

MežZ5061 Meža politika E 

 

Joprojām veiksmīgi turpinās izveidotā sadarbība ar maģistra studiju programmu  “Ainavu 

arhitektūra un plānošana”, “Vides, ūdens un zemes inženierzinātnes” un “Ģeoinformātika un 

tālizpēte” programmu direktoriem, lai vienotos par kopību brīvās izvēles studiju kursu (BISK) 

grozu (C) daļas studiju kursu paplašināšanai. Sadarbības grupa vienojās par tematiski saistītu 

studiju kursu piedāvājumu no kādas vienas studiju programmas A vai B daļas citai studiju 

programmai kā BISK (C) daļas kursu. Šādi tiek nodrošināta labāka sadarbība starp studiju 

programmām kopumā, tiek veicināta starpdisciplinaritāte un  nodrošināts minimāli nepieciešamais 

studentu skaits kursa sekmīgai ieplānošanai.  
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Mežzinātnes maģistrantūras studenti ir izvēlējušies studiju kursus: 

VidEM003 Vides inovācijas un tehnoloģiju pārnese  

Ģeog5007 Ģeogrāfisko informācijas sistēmu pielietojums 

VidZ5039 Statistisko metožu pielietojums 

BūvZ5045 Ģeoinformācijas produktu un darbu izstrāde 

 

4.2. Jaunu studiju kursu izveidošana 

Studiju programmā “Ilgtspējīga lauksaimniecība ieviests studiju kurss Digitālie risinājumi 

lauksaimniecībā (InfT3051) 3 KP apjomā, lai stiprinātu absolventu digitālās prasmes un 

sagatavotu absolventus darbam ar jaunākajām tehnoloģijām lauksaimniecībā. 

Maģistriem – Augkopības bioekoloģiskie pamatu (LauZ5135) 6 KP, studiju kursā veiktas 

nebūtiskās izmaiņas, saturiski apvienojot iepriekš īstenotos kursus “Augkopības bioekoloģiskie 

pamati” un “Dārzkopības bioloģiskie pamati” 7 KP. 

Izveidots jauns studiju kurss “Dārzkopības zinātne”, kas apvieno vairākus iepriekš atsevišķi 

īstenotos kursus un mainījies apjoms studiju kursam “Maģistra darbs I”.  

 

Kursa kods Nosaukums KP 
Iepriekšējais 

nosaukums 
Piezīmes 

LauZM030 
Dārzkopības 

zinātne 
7 

Augļkopības zinātne 

Dārzeņkopības zinātne 

 

No visiem kursiem, kas 

bija virzienā “Dārzkopība”, 

izveidots viens kurss, lai 

nodrošinātu pietiekamu 

studentu skaitu kursā 

LauZN009 Maģistra darbs I 3 Maģistra darbs I 

Apjoms samazināts par 1 

KP, lai C daļā varētu 

izvēlēties studiju kursu 7 

KP apmērā (iepriekš 6 KP) 

 

Akadēmiskajai bakalaura studiju programmai “Mežzinātne” izveidoti jauni studiju kursi: 

Meža atjaunošana un reproduktīvā materiāla izaudzēšana I, Meža atjaunošana un reproduktīvā 

materiāla izaudzēšana II, Meža atjaunošana un reproduktīvā materiāla izaudzēšana – kursa darbs. 

Pamatojums aprakstīts 4.1. nodaļā. Tiek strādāts pie jauna studiju kursa izveides 

2025./2026. studiju gadam sadarbībā ar VMD un Zemkopības ministriju Meža ugunsapsardzība, 

lai nodrošinātu zināšanas par meža ugunsgrēku izcelšanos, dzešanas vadību, profilakses 

pasākumiem. Kurss tiks iekļauts gan Mežzinātne, a(b), gan Mežinženieris, p(b) studiju plānos. 

 

4.3. Jaunas mācību grāmatas, studiju materiāli un citi informācijas resursi 

Kārkliņš A., Nikodemus O. (2024). Augsnes diagnostika un klasifikācija. A. Kārkliņa red. 

Rīga: Latvijas Universitātes Akadēmiskais apgāds, 200 lpp. 

 

4.4. Studējošo noslēguma darbu tēmu analīze un novērtējums 

Profesionālā bakalaura studiju programma “Lauksaimniecība”: 

- specializācijas virzienā Agronoms ar specializāciju laukkopībā aizstāvēti 19 darbi un ar 

specializāciju dārzkopībā - 3 darbi. Vidējā bakalaura darbu aizstāvēšanas atzīme 

laukkopības specializācijas studentiem bija 7.3 balles, dārzkopības specializācijas 

studentiem – 7 balles. Bakalaura darbs “Zirņu slimības un to ierosinātāji” tika novērtēts ar 

vērtējumu “izcili”, kura saņems arī diplomu ar izcilību. Bakalaura darbu tematika ietvēra 

augsnes izpēti konkrētās saimniecībās, kaitīgo organismu izplatību un ierobežošanu, lauka 

kultūraugu un dārzkopības produkcijas audzēšanas tehnoloģiju salīdzinājumu, dārzaugu 

pavairošanu un citas nozarē nozīmīgas tēmas. Komisija atzina, ka izstrādātie darbi bija ar 
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augstu kvalitāti, tie bija interesanti un aktuāli un ar augstu pielietojamību praksē. Studenti 

spēja pārliecinoši prezentēt un atbildēt uz jautājumiem par sava pētījuma tēmu. Varēja just, 

kuri ir tiešām bijuši ieinteresēti savos pētījumos 

- specializācijas virzienā Ciltslietu zootehniķis aizstāvēti 4 darbi, vidējais vērtējums – 7.5 

balles. Aizstāvētie bakalaura darbi aptvēra tematiku, kas saistīta ar piena un gaļas lopkopības 

nozaru aktuālajiem jautājumiem gan bioloģiskajā, gan konvencionālajā saimniekošanas 

sistēmā. Tika analizētas arī inovatīvas pieejas, piemēram, mušu kāpuru izmantošanas 

iespējas putnkopībā. Darbos detalizēti aplūkoti dzīvnieku turēšanas, ēdināšanas un 

audzēšanas aspekti. Īpašu atzinību no komisijas saņēma bakalaura darbs “Dažādu šķirņu 

slaucamo govju produktivitātes vērtējums”, kas izcēlās ar rūpīgu datu analīzi un nozīmīgu 

ieguldījumu lopkopības prakses uzlabošanā analizētajā saimniecībā, novērtēts ar vērtējumu 

“teicami”. 

- specializācijas virzienā Lauksaimnieciskās ražošanas vadītājs aizstāvēti 14 darbi, vidējais 

vērtējums – 7.0 balles. Komisija uzteic, ka pētījumi bija praktiski pielietojami un lielākā daļa 

studējošo tos patstāvīgi veikuši, iekārtojuši saimniecībās, izvēlētās tēmas nozarē aktuālas, 

studenti izvēlētajā tēmā orientējās labi līdz teicami, sniedzot atbildes uz komisijas 

jautājumiem.  

 

Bakalaura studiju programmu “Ilgtspējīga lauksaimniecība” 2025. gadā absolvēja divi 

studenti, kuru noslēguma darbi novērtēti ar vērtējumiem – 6 (gandrīz labi). Noslēguma darbu 

tēmas bija “Fitohormonu pielietojums zemeņu pavairošanai in vitro” un “Paaugstinātas oglekļa 

dioksīda koncentrācijas ietekme uz Japānas sinepju biomasu un antociāna daudzumu”. Valsts 

eksaminācijas komisija secināja, ka aizstāvētajos bakalaura darbos bija novērojamas nepilnības 

darbu izstrādes metodikā un darbu noformēšanā.  

Maģistranti studiju programmā “Lauksaimniecība” prezentēja daudzveidīgas pētniecības 

tēmas, aptverot dažādas laukkopības, dārzkopības un lopkopības jomas. Daudzas tēmas cieši 

saistītas ar ES Zaļā kursa mērķiem – pētīta plašāk audzētā kultūrauga – ziemas kviešu, tehnoloģiju 

pilnveidošanas iespējas, nezāļu un slimību ierobežošana kviešu sējumos, augu barības vielu 

uzkrāšanās, bioogles izmantošanas efektivitāte, kā specifiskas tēmas, kas saistītas ar 

lauksaimniecības dzīvnieku labturību un ģenētiskajiem resursiem. Pētījumi visbiežāk veikti 

iekļaujoties dažāda līmeņa pētniecības projektu darba grupās, tādējādi vēl papildus gūta pieredzi 

pētniecībā komandas darbā. 

 

Akadēmiskās bakalaura studiju programmas “Mežzinātne” komisijai tika iesniegts 23 

studējošo izstrādātie bakalaura darbi, no tiem sekmīgi aizstāvēti 23 darbi. Visiem sekmīgi 

aizstāvēto darbu autoriem komisija piešķīra Lauksaimniecības zinātņu bakalaura grādu 

mežsaimniecībā. Bakalaura darbu aizstāvēšanā vidējā atzīme bija 8.13 balles. Kopumā rezultāti 

vērtējami kā ļoti labi.  

Bakalaura darbu izstrādi vadīja 11 fakultātes mācībspēki, 11 darbi izstrādāti sadarbībā ar 

LVMI Silava, 3 kopā ar AS LVM.  Darbus recenzēja 12 LBTU akadēmiskā personāla pārstāvji, 2 

LVMI Silava darbinieki, 3 AS LVM darbinieki, 1 SIA Rīgas Meži darbinieks. 

Komisija kā labākos atzīmēja šādus bakalaura darbus: 

• Egļu astoņzobu mizgrauža (Ips typographus L.) apdraudējums neproduktīvās un 

produktīvās parastās egles (Picea abies (L.) H.Karst) audzēs; 

• Bērza (Betula sp) finierkluču zaru vainu novērtēšana ar mašīnmācīšanās metodēm; 

• Mežistrādes apstākļu diferencēšana ar attālās izpētes un cirsmu raksturojošajiem 

datiem;  

• Meža mašinizētā atjaunošana ar Plantmax šaurlapju āreņos; 

• Skujbiri izraisošās invazīvās sēņu sugas parastās priedes (Pinus sylvestris L.) 

jaunaudzēs Latvijā. 

Komisija secina, ka bakalaura darbu tematika daudzveidīga, atbilstoša mežzinātnes nozarei. 

Uzteicama oriģināla tēmu izvēle. Uzteicama un arī turpmāk attīstāma institucionālā sadarbība ar 
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LVMI Silava darbu izstrādē, gan iesaistot studentus zinātniskajā pētniecībā, gan radot iespēju 

izstrādāt darbus ar praktisku ievirzi.  Ļoti laba sadarbība ar meža nozares uzņēmumiem un 

organizācijām gan datu materiāla ievākšanā, gan konsultējoties par darba problemātiku. Laba 

darbu prezentācija, studenti orientējas ar nozari saistītajos jautājumos. 

Akadēmiskās bakalaura studiju programmas “Ilgtspējīga mežsaimniecība” komisijai tika 

iesniegts viena studējošā izstrādāts bakalaura darbs un tas arī sekmīgi aizstāvēts. Grāda 

pretendentam komisija piešķīra Lauksaimniecības zinātņu bakalaura grādu 

mežsaimniecībā.Komisija secina, ka darbam bija interesants temats, saistoša prezentācija un 

uzstāšanās. 

Profesionālā bakalaura studiju programma “Mežinženieris” studentiem, izstrādājot 

bakalaura darbu, ir iespēja sadarboties ar nozares speciālistiem, kā arī aktīvi līdzdarboties kādā no 

zinātniski pētnieciskajiem vai praktiskajiem projektiem. Pārskata periodā vairāku bakalaura darbu 

izstrādi vadīja vai bija piesaistīts otrs bakalaura darba vadītājs no meža nozares. Tas nodrošina 

studentiem iespēju nostiprināt studiju procesā iegūtās zināšanas praktiskā vidē, kā arī risināt kādu 

konkrētu nozares problēmu. Pārskata periodā Valsts pārbaudījumu komisija kopumā novērtēja 43 

bakalaura darbus, ar vidējo vērtējumu 7.5 balles. No kuriem 5% saņēma vērtējumu “10” balles 

(izcili), 9% novērtēti “9” ballēm (teicami), 37% novērtēti ar “8” ballēm (ļoti labi), 37% saņēma 

vērtējumu “7” balles (labi), 7% saņēma vērtējumu “6” balles (gandrīz labi), bet 5 % saņēma 

vērtējumu “4” ( gandrīz viduvēji). 

Akadēmiskās maģistra studiju programmas “Mežzinātne” komisijai tika iesniegti 15 

studējošo darbi, un visi sekmīgi aizstāvēti. Darbu autoriem komisija piešķīra akadēmisko maģistra 

grādu mežzinātnē. Komisija kā sekmīgus novērtējusi visus piecpadsmit maģistra darbus. Visu 

iesniegto darbu vidējais vērtējums ir 7.93. Kopumā rezultāti vērtējami kā ļoti labi.  

Maģistra darbu izstrādi vadīja Meža un vides zinātņu fakultātes akadēmiskais personāls, 

LVMI “Silava” zinātniskie darbinieki, SIA Rīgas Meži un AS LVM darbinieki. Maģistra darbus 

recenzēja LBTU Meža un vides zinātņu fakultātes docētāji. 

Komisija kā labākos atzīmēja šādus maģistra darbus: 

• "Medņa (Tetrao urogallus L.) biotopu raksturojums un telpiskā izplatība 

saimnieciskos un aizsargājamos mežos Ziemeļkurzemē”; 

• "Skrejuguns sākotnējās izplatības dinamiku ietekmējošie faktori vidēja vecuma 

priežu (Pinus sylvestris L.), egļu (Picea abies (L.) H.Karst.) un bērzu (Betula spp.) 

audzēs"; 

• "Brūnās čakstes (Lanius collurio) sastopamība enerģētiskās koksnes krautuvēs un to 

apdzīvotību ietekmējošie faktori Vidzemes reģionā";  

• "Augusta dzinumu sastopamība parastajai priedei (Pinus sylvestris L.) un to radīto 

stumbra defektu saglabāšanās". 

Komisija secina, ka izstrādāto maģistra darbu tematika aktuāla, temati ir oriģināli un 

daudzveidīgi. Pārliecinoša darbu aizstāvēšana, labi sagatavotas prezentācijas. Priecē augsta 

komisijai prezentēto darbu kvalitāte. 

 

4.5. Studiju noslēguma pārbaudījumu izstrādes ieteikumi 

Profesionālā bakalaura programmas “Lauksaimniecība” valsts pārbaudījumu komisija 

kvalifikācijai “Agronoms” iesaka, ka studentiem, kuri savu darbu izstrādā kāda apjomīgāka 

projekta ietvaros, jāspēj orientēties visa projekta gaitā un iegūtajos, pieejamajos rezultātos un arī 

atsaukties, ja pētījuma rezultāti par ar bakalaura darbu tieši nesaistītām daļām un periodu ir iepriekš 

publicēti; visiem darbiem iespēju robežās jāveic ekonomiskais pamatojums; tā kā šogad pirmo 

reizi tika aizstāvēts bakalaura darbs apjomīga zinātniskās literatūras apskata veidā, šādiem darbiem  

nobeigumā jābūt priekšlikumiem, kādā veidā autora apkopotā informācija var būt praktiski 

pielietojama. Kvalifikācijas “Ciltslietu zootehniķis” komisija iesaka pētīt nevis vienu saimniecību, 

bet lielākā apjomā, kā arī informēt saimniecības par pētījumu rezultātiem; pievērst uzmanību 

dzīvnieku ģenētiskajam izvērtējumam un produktivitātes rezultātu analīzei. Kvalifikācijai 
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“Lauksaimnieciskās ražošanas vadītājs” – precīzāk veikt pašizmaksas aprēķinus un detalizētāku 

uzņēmuma darbības finanšu analīzi.  

Akadēmiskā bakalaura programmas “Ilgtspējīga lauksaimniecība” valsts eksāmena komisija 

iesaka, ka pirms izmēģinājumu uzsākšanas studentiem savu bakalaura darba metodika ir jāizstāv 

nodaļas vai institūta ietvaros. Iespējams, vajadzētu veikt izmaiņas studiju programmā un studiju 

kursu “Pētījumu metodika un biostatistika” sadalīt divās daļās un otro daļu studentiem lasīt 6. 

semestrī, lai palīdzētu studentiem labāk apstrādāt savus iegūtos rezultātus. 

Maģistra studiju programmas “Lauksaimniecība” maģistra eksāmena komisijas konstatētas 

nepilnības, kas saistītas ar terminu lietojumu, stila un gramatikas kļūdām vai nelielām nepilnībām 

pētījuma metodikas izstrādē un aprakstīšanā. 

Valsts eksāmena komisijas (VEK), Valsts pārbaudījumu komisijas (VPK) un Maģistra 

eksāmena (MEK) komisijas veido no nozares pārstāvjiem - komisijā ietilpst gan Meža fakultātes 

docētāji, gan pārstāvji no AS LVM, LVMI Silava, Zemkopības Ministrijas. Meža pētīšanas 

stacijas. Šādi tiek nodrošināta arī saikne ar nozares un darba devēju prasībām, studējošo izglītības 

atbilstību nozares aktualitātēm. 

Akadēmiskā bakalaura studiju programma “Mežzinātne” valsts eksāmena komisija (VEK) 

iesaka darbu izstrādē iespēju robežās pievērst uzmanību ar darba tematiku saistītajiem 

ekonomiskajiem novērtējumiem, kā arī darbos iekļaut no rezultātiem izrietošus priekšlikumus 

ražošanai, ja darbi ir praktiskas ievirzes.  Pievērst uzmanību studiju noslēguma pārbaudījumu 

(SND) noformējuma atbilstībai izstrādātajam standartam. VEK rekomendē vairāk uzmanības 

pievērst statistiskās datu apstrādes metožu padziļinātai apgūšanai. Uzlabot secinājumu 

sagatavošanas prasmes, neveidot tos kā rezultātu atkārtojumu. Darba aizstāvēšanā vairāk 

koncentrēties uz darba rezultātiem un ar tiem saistītajām likumsakarībām, darba metodiku izklāstīt 

saprotami, bet neieslīgstot pārāk sīkās detaļās. Sekot līdzi prezentācijas laika reglamenta 

ievērošanai, sevišķi attiecībā uz pārāk garām pateicībām. 

Profesionālā bakalaura studiju programma “Mežinženieris” Valsts pārbaudījumu komisijas 

vērtējums liecina, ka bakalauru darbu kvalitāte pakāpeniski pa gadiem uzlabojas. Par to liecina 

komisijas vidējais bakalaura darbu vērtējums un pieci, kā labākie, novērtētie bakalaura darbi. 

Neskatoties uz augsto novērtējumu, Valsts pārbaudījumu komisija rekomendē pievērst uzmanību 

bakalaura darbos izmantotajai terminoloģijai un secinājumu formulējumam. 

Jāpiebilst, ka 2024./2025. gadā MVZF tika izstrādāti gan fakultātei saistoši visu studiju 

darbu noformēšanas noteikumi, gan arī Mežsaimniecības institūta sagatavotie Studiju noslēguma 

darbu metodiskie norādījumi. Metodisko noteikumu sagatavošanas laikā tika ņemti vērā arī 

iepriekšējo VEK, MEK un VPK ierosinājumi attiecībā uz darbu struktūru, prezentācijas vizuālo 

noformējumu u.c. 

Akadēmiskā maģistra studiju programmas “Mežzinātne” maģistra eksaminācijas komisija 

rekomendē vairāk uzmanības pievērst terminoloģijas pareizai lietošanai. Dažkārt darbā pietrūkst 

vēstījums, vajadzētu skaidrāk noformulēt temata aktualitāti un interpretējot rezultātus uzsvērt 

likumsakarības. Secinājumos nepārstāstīt darba rezultātus, censties vispārināt iegūtās atziņas. 

MEK sastāvā 2025. gadā bija nelielas izmaiņas, komisijas sastāvu papildināja 1 Zemkopības 

ministrijas pārstāvis, tādejādi politikas veidošanas un lēmumu pieņemšanas līmenī arī radot par 

pētniecības darbu ievirzēm mežsaimniecības jomā, kas tiek īstenotas LBTU. Kopumā komisiju 

veido LBTU mācībspēki, LVMI Silava vadošie pētnieki, pārstāvis no AS LVM un ZM. 

 

5. Mācībspēki un pētnieki 

5.1. Profesionālā pilnveide 

Mācībspēki pilnveidojuši savas profesionālās zināšanas 38 uzskaitītajās aktivitātēs (kursi, 

profesionālie semināri, pieredzes apmaiņa u.c.). Četri (4) mācībspēki pilnveidojuši savas zināšanas 

angļu valodā (dažādos līmeņos). 
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Zinātniskie projekti/aktivitātes 
Mācībspēku 

skaits 

Profesionālās pilnveides 

raksturojums 

Vērtēšana studiju procesā (LBTU 

Mūžizglītības centra organizēti kursi) 
5 

Profesionālās kompetences 

pilnveides programma 

Mākslīgais intelekts augstākajā izglītībā 5 Profesionālās kompetences 

pilnveides programma 

Aktuālas docēšanas metodes augstākajā 

izglītībā 

10 Profesionālās kompetences 

pilnveides programma, LBTU 

MC 

Praktiska pieredze zinātnisko rakstu veidošanā 

(LBTU, Pitstops) 

4 Profesionālās kompetences 

pilnveides programma 

"Inovācijas augstskolu didaktikā un studiju 

procesu vadībā''  

1 Profesionālās pilnveides 

programma 

Patentu valdes un WIPO akadēmijas kurss  

“Vispārējais kurss par intelektuālo īpašumu” 

1 Tālmācības kurss 

Ievads atvērtajā zinātnē un datu pārvaldībā 2 Profesionālās pilnveides 

programma 

Studijas, kvalitāte, digitalizācija un to 

mijiedarbība pārmaiņu laikā 

1 Profesionālās pilnveides 

programma 

Ievads bioinformātikā  1 Profesionālās pilnveides 

programma 

Navigating qPCR: Experimental Design, Data 

Analysis, and Best Practices  

1 (Promega organizēts seminārs) 

Modern Clinical Lab: From Routine to Result 

with ZEISS Microscopy.  

1 Inospectra LLC organizēts 

seminārs 

English language online course at level C1 part 

IV" 

2 Kursi tiešsaistē  

Seminārs "Augsnes veselības meistarklase" 3 Seminārs 

SEG emisijas mazinošo pasākumu ieviešana 

konvencionālajā un bioloģiskajā piena 

lopkopības saimniecībā (4 st.) 

1 Seminārs 

75th EAAP Annual meeting. Global quality: 

Enviroment, Animals, Food 

1 Seminārs 

Sheep farming: current challenges and their 

solutions using domestic and European 

experience 

2 Seminārs 

23rd EGF Symposium 2025 “Multi-species 

swards” 

1 Simpozijs 

XV International Scientific Agriculture 

Symposium "Agrosym 2024" 

4 Simpozijs 

Demonstrējuma noslēguma seminārs piena 

lopkopībā par SEG emisiju samazināšanas 

pasākumiem 

1 Seminārs 

Nordplus projekts "Healing greenary" 1 Apmācības projekta ietvaros 

"Vides inženierzinātne" (80 stundu studiju 

apjoms) 

1 RTU studiju kurss 

HeatlthySoil4Life projekts 1 Apmācības, RIS Inspire 

Pragramme 

Jauna, konkurētspējīga nišas pārtikas produktu 

izstrāde (medus produkti) 

1 Seminārs 
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Zinātniskie projekti/aktivitātes 
Mācībspēku 

skaits 

Profesionālās pilnveides 

raksturojums 

Biškopības konsultantu mācības 

Arbeitsgemeinschaft der Fachberater für 

Imkerei (AFI) 

1 Stažēšanās 

Apmācību kurss "Dārza diena - ābeļu 

veidošana profesionāļiem" (Dārzkopības 

institūts) 

1 Apmācības semināra formā, 

ietverot lekcijas un praktisku 

apmācību dārzā 

Apmācību kurss "Dārza diena – ogulāju un 

ķiršu šķirņu iepazīšana profesionāļiem”" 

(Dārzkopības institūts) 

1 Apmācības semināra formā, 

ietverot lekcijas un praktisku 

apmācību dārzā 

Nordplus projekts "Healing greenary"  1 Apmācības 

Slaucamo govju labturība un veselība 1 Seminārs 

Genoma testēšanas un pāru atlašu programmu 

izmantošana piena govju ganāmpulkos 

1 Seminārs 

 

Aktualitātes gaļas liellopu audzētājiem 1 Gaļas liellopu audzētāju 

biedrības organizēts seminārs 

 

Vesela saimniecība - vesela augsne, 

ganāmpulks un finanses 

1 Dalība konferencē 

Saimniecības ar robotizētajām slaukšanas 

sistēmām 

1 Seminārs, Vilomix 

 

Telīšu audzēšana 1 Seminārs, Magnum veterinārija 

Pilsētu meži. Klimats. Purvu ekosistēmas. 

Kūdra 

5 Seminārs, Latvijas Mežu 

sertifikācijas padome 

Eiropas Zaļais darījums un zemes 

izmantošana. Klimatneitralitātes 

problēmjautājumi 

6 Seminārs, Latvijas mežu 

sertifikācijas padome 

Mežaudžu izturība pret klimatiskajiem 

faktoriem un kaitēkļu apdraudējumiem,  

klimatviedā mežsaimniecība 

1 Kursi, LBTU 

NO MEŽA LĪDZ PASAULES TIRGUM: KĀ 

LATVIJAS EKONOMIKAS DZINĒJAM 

IEDOT PAPILDU ENERĢIJU? 

4 Seminārs, Latvijas Darba 

devēju konfederācija un "Stiga 

RM" 

Scientific, economic and socials aspects of 

natural resource use in the current 

environmental and geopolitical context 

1 Seminārs, LMSP, LBTU, 

Silava 

 

5.2. Zinātniskās pētniecības integrācija studijās 

Publikāciju skaits, kas ir iekļautas Web of Science vai Scopus datubāzēs 2024. gadā bija 59, 

no tām 37 Q1 izdevumos, un no kopējā skaita 62 - atvērtās piekļuves datubāzēs. Sniegti 44 

ziņojumi starptautiskās zinātniskās konferencēs. Studenti bijuši autori vai līdzautori 78 zinātnisko 

rakstu vai kopsavilkumu sagatavošanā. 2024. gadā bija viens patenta pieteikums un 15 zinātības, 

kas iesniegts projekta ietvaros ar LU. Patenta pieteikums LVP2024000038 “Barības efektivitātes 

līmeņa noteikšana lauksaimniecības dzīvniekiem, jo sevišķi Latvijas tumšgalves jēriem, 

izmantojot DNS molekulāros marķierus”, pieteikuma datums 30.05.2024 (kopīpašums: LU (78%) 

un LBTU (22%)). Reģistrētas 20 augu šķirnes (Zemkopības institūts), kurām reģistrēti 122 

licences līgumi (no tiem 3 starptautiski).  

 



19 

Zinātniskās aktivitātes 2024. gads* 

Lauksaimniecība Mežsaimniecība Kopā  

Zinātnisko publikāciju skaits, kas ir 

iekļautas Web of Science vai Scopus 

datubāzēs 

32 27 59 

- publikācijas Q1 kvartiles 

izdevumos, skaits  

11 26 37 

- publikācijas Q2 kvartiles 

izdevumos, skaits  

4 1 5 

Atvērtās piekļuves zinātnisko publikāciju 

skaits, kas ir iekļautas 

Web of Science vai Scopus datubāzēs 

19 43 62 

Referātu skaits starptautiskajās 

zinātniskajās konferencēs 

44 50 94 

Studējošo dalība zinātniskās konferencēs 

(Abstract), skaits 

63 15 78 

Uzturēto patentu, licenču un zinātības 

(know-how) skaits 

1 + 20+15 - 36 

t.sk. starptautiskie patenti - - - 

Īstenoto zinātnisko projektu skaits 47 25  

t.sk., projekti, kuros iesaistīti 

studenti/maģistranti 

10 9 19 

Aizstāvēto promocijas darbu skaits (ja 

virzienā ir doktora studiju programmas) 

3 1 4 

* informācija par pilnu kalendāro gadu 

 

 

Zinātniski pētnieciskā darba metožu un rezultātu integrēšana studiju procesā 

 

Zinātniskie projekti/aktivitātes Studiju kurss 
Studiju procesā (kursā) integrēto 

metožu un rezultātu īss raksturojums 

LatViaNature Natura 2000 

aizsargājamo teritoriju pārvaldības 

un apsaimniekošanas optimizācija 

Studiju 

noslēguma 

darbi. 

Projekta norises laikā sagatavots viens 

pētījums studiju noslēguma darba 

izstrādei (programma Mežinženieris) 

un viens pētījums šobrīd ir procesā 

(studiju programma Mežzinātne, a(b)) 

Mežizstrādes automatizētas 

plānošanas algoritmu, datu 

apstrādes un analīzes IT rīka 

izstrāde rūpnieciskā pētījuma 

ietvaros, nodrošinot alternatīvu, 

inovatīvu un ekonomiski pamatotu 

risinājumu regulāra atvēruma 

kailciršu un izlases ciršu metodēm, 

balstoties uz optimālu ekosistēmu 

pakalpojumu sniegšanas modeli 

mežsaimniecībā 

Studiju kursi 

Urbānā 

mežsaimniecība, 

Dabas 

aizsardzības 

organizācija 

meža zemēs 

Vieslekcijas par projekta pētījumā 

iekļautiem jautājumiem. 

Nezāļu ravēšanas robots  Laukkopība 

(p(b)), Precīzā 

lauksaimniecība 

augkopībā a(m) 

Demonstrācija, iepazīstināšana ar 

darbības principiem 
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Zinātniskie projekti/aktivitātes Studiju kurss 
Studiju procesā (kursā) integrēto 

metožu un rezultātu īss raksturojums 

Pētījumu rezultāti par patogēnu 

daudzveidību  

Kultūraugu 

kaitēkļi un 

patogēni (a(m)) 

Lekciju tematika bagātināta ar 

zinātnes atziņām 

Zinātniski-praktiskās konferences 

rakstu un tēžu krājumi “Līdzsvarota 

lauksaimniecība”  

Pētījumu 

metodika 

agronomijā, 

Pētījumu 

metodika 

lopkopībā 

Pētījumu rezultāti un to veikšanas 

metodika tiek apspriesta studiju 

kursos, zinātniskie raksti tiek analizēti 

un tajos tiek meklētas metodes, kuras 

pielietojamas arī studiju noslēguma 

darbu izpildei 

 

5.3. Doktorantu/maģistrantu iesaistīšana studiju kursu īstenošanā 

Profesionālā bakalaura studiju programmas  “Lauksaimniecība” studiju kursu īstenošanā 

iesaistīti doktoranti un maģistranti. Īstenotie studiju kursi ir sekojoši: LauZ2042 Augsnes zinātne, 

LauZP084 Agronomija, LauZB004 Pļavkopība, LauZB024 Lopbarības ražošana, LauZ2048 

Lopbarības ražošana, LauZ2040 Augsnes zinātne un agroķīmija, LauZK005 Augsnes zinātne un 

agroķīmija, LauZR001 Laukkopība I, LauZP056 Laukkopība II , LauZ3138 Augsnes zinātne un 

agroķīmija, LauZ3139 Agroķīmija, LauZB025 Lopkopības produktu ražošana II, LauZB028 

Zirgkopība. 

Akadēmiskās bakalaura studiju programmas “Mežzinātne”: doktoranti iesaistīti tādu studiju 

kursu pasniegšanā kā MežZ4084 Pilsētas mežu apsaimniekošana, MežZB017 Meža atjaunošana 

un reproduktīvā materiāla izaudzēšana, MežZB003Meža atjaunošana un selekcija, MežZB021 

Meža selekcija, BiolB008 Dendroloģija, MežZB025 Praktiskā mežkopība, MežZ3008 

Mežsaimniecības praktikums, MežZB016 Ainavu veidošana – gan vadot studiju kursus, gan 

piedaloties kā vieslektori lekcijās,  gan prakses daļu īstenošanā kopumā pārskata periodā iesaistīti 

5 doktorantūras studenti un grāda pretendenti. Vairāki doktoranti, kam darba vieta ir LVMI Silava, 

ir iesaistīti arī studiju noslēguma darbu izstrādē gan bakalaura, gan maģistra līmeņa darbiem.  

Bakalaura studiju programmā “Mežinženieris” maģistranti bija iesaistīti studiju kursu 

MežZB014 Meža taksācija un mežierīcība I un LauZ1015 Meža augsnes docēšanā. 

Akadēmiskajā maģistra studiju programmā “Mežzinātne” studiju kursā doktoranti iesaistīti 

MežZ5061 Meža politika, MežZ5052 Riska vadība mežsaimniecībā, MežZ5060 Dabas 

aizsardzības organizācija meža zemēs un MežZ5065 Urbānā mežsaimniecība. Tāpat kā bakalaura 

līmenī, arī maģistrantūrā doktoranti bieži ir iesaistīti noslēguma darbu līdzvadīšanā. 

Uzsākts jauns doktorantu vieslekciju cikls, kas tika organizēts kā atklātās lekcijas, pieejamas 

visiem interesentiem – gan studentiem, gan mācībspēkiem. Šādā veidā notika 4 doktorantu 

vieslekcijas, kam pamata mērķauditorija bija maģistrantūras studenti, bet aicināti arī citi 

interesenti. Šādi maģistrantūras studenti, starp kuriem ir diezgan daudz citur bakalaura līmeņa 

izglītību ieguvušo, kā arī mācībspēki un citi ieinteresētie tiek informēti par aktualitātēm pētniecībā 

meža jomā. 
 

6. Sadarbība  

6.1. Sadarbības stiprināšana ar ieinteresētajām pusēm 

Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģijas fakultāte (LPTF) organizēja divus pasākumus, 

kuros zinātnisko institūciju un nozares pārstāvji bija aicināti piedalīties gan kā dalībnieki, gan kā 

klausītāji: “Ražas svētki “Vecauce 2024”” un “Līdzsvarota lauksaimniecība 2025”. Notika 

ikgadējā studentu konference “Daudzveidīga lauksaimniecība”, kurā studējošie iepazīstināja 

dalībniekus ar veikto pētījumu tēmām un rezultātiem. Ražotāju pārstāvji un potenciālie darba 

devēji bija aicināti sniegt vieslekcijas konkrētos studiju kursos. Nozarē atzīti profesionāļi katru 

gadu tiek piesaistīti darbam VPK, VEK un MEK, apmaksājot viņu darbu no fakultātes pašu 
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ieņēmumiem.  

LPTF organizētie pasākumi: 

● zinātniskais seminārs „Ražas svētki „Vecauce – 2024”: Māksla izdzīvot”, 07.11.2024., 

iesaistot citas lauksaimniecības zinātniskās institūcijas (elektroniskais rakstu krājums pieejams 

tiešsaistē: http://www.lptf.lbtu.lv/lv/razas-svetki-vecauce );  

● Pasaules augsnes dienas seminārs "Augsnes diena 2024: Mēri, monitorē, apsaimnieko " 

05.12.2024., programma pieejama tiešsaistē:  https://www.lbtu.lv/lv/raksts/2024-12-10/lbtu-

aizvadits-pasaules-augsnes-dienai-veltits-seminars  

● zinātniski praktiskā konference “Līdzsvarota lauksaimniecība”, kas notika 20.02.2025. un 

21.02.2025., piesaistot darba devējus kā dalībniekus un referentus (elektroniskais tēžu un 

rakstu krājums pieejams tiešsaistē: http://www.lptf.lbtu.lv/lv/lidzsvarota-lauksaimnieciba;  

● studentu un maģistrantu konference “Daudzveidīga lauksaimniecība”, notika 16.04.2025., tēžu 

krājums pieejams: https://www.lptf.lbtu.lv/lv/studentu-konference;  

LPTF piedalījās ikgadējā LLMZA organizētajā izmēģinājumu un laboratoriju konkursā–

skatē 08.07.2025., kur dalībniekus iepazīstināja ar LPTF darbību un notika MPS Pēterlauki 

apskate, savukārt LPTF doktorante ziņoja par promocijas darba “Tomātu slimību ierosinātāju 

Alternaria spp. daudzveidība" rezultātiem. 

LPTF zinātnieki pārstāvēja fakultāti: 

- izstādēs biznesa centrā Rāmavā: “Lauksaimniecības un meža tehnika 2024” un 

lauksaimniecības biznesa izstādē “PAVASARIS 2025”;  

- nozares organizētajā pasākumā “Traktordienas 2025” Tērvetē (03.07.2025.),  

- Sējas svētki Vecaucē (03.05.2025.) 

- LAMPA  

- Vidzemes inovāciju nedēļa 

- citos pasākumos, kur piedalījās universitāte. 

Pārskata periodā stiprināta sadarbība ar fakultātes atbalstītāju mecenātu SIA Scandagra 

Latvia, kuri ir mecenāti LBTU Attīstības fonda stipendijai, kuru 2024./2025. studiju gadā  piešķīra 

četriem profesionālā bakalaura programmas “Lauksaimniecība” studentiem, atbalstam pētniecisko 

darbu izstrādei.   
 

Nozares pārstāvju iesaiste studiju kursu īstenošanā 

 

Rādītājs 2024/2025 

Studiju kursi, ko vada vai kuru realizācijā iesaistīti 

industrijas pārstāvji, skaits  
51 (22+29) 

Augkopība I (6 KP) 2 

Augkopības produkcijas ražošana (6 KP) 2 

Augkopība II (6 KP) 2 

Augkopības produkcijas ražošana II (6 KP) 2 

Augu aizsardzība (5 KP) 4 

Augu ekofizioloģija (7 KP) 1 

Augu pavairošana (3 KP) 1 

Augļkopība I (3 KP) 2 

Augsnes zinātne un agroķīmija (6 KP) 1 

Augļkopības zinātne (7 KP) 3 

Dārzeņkopības zinātne (7 KP) 2 

Dārzkopības bioloģiskie pamati (6 KP) 5 

Dārzkopība (3 KP) 3 

Dārzeņkopība I (3 KP) 4 

Dārzeņkopība II (3 KP) 1 

Fruit production I (3 KP) 1 

Ģenētika un dārzaugu selekcija (6 KP) 1 

http://www.lptf.lbtu.lv/lv/razas-svetki-vecauce
https://www.lbtu.lv/lv/raksts/2024-12-10/lbtu-aizvadits-pasaules-augsnes-dienai-veltits-seminars
https://www.lbtu.lv/lv/raksts/2024-12-10/lbtu-aizvadits-pasaules-augsnes-dienai-veltits-seminars
http://www.lptf.lbtu.lv/lv/lidzsvarota-lauksaimnieciba
https://www.lptf.lbtu.lv/lv/studentu-konference
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Rādītājs 2024/2025 

Laukaugi I (7 KP) 5 

Piena un gaļas ražošanas tehnoloģija (7 KP) 2 

Pļavkopība (5 KP) 1 

Precīzā lauksaimniecība augkopībā (6 KP) 6 

Zivkopība (4 KP) 1 

Ainavu veidošana (4KP) 3 

Biomasas izmantošana enerģētikā (5 KP) 2 

Cirsmu darbi (prakse) (9KP) 4 

Dabas aizsardzības organizācija meža zemēs (6 KP) 2 

Inovācijas meža nozarē (6 KP) 2 

Kokaugu adaptācija ieaudzesana nemeža zemēs (6KP) 1 

Koksnes mācība (3 KP) 1 

Meža aizsardzība (3 KP) 1 

Meža atjaunošana (Prakse) (3KP) 4 

Meža darbi un tehnika I (3 KP) 1 

Meža darbi un tehnika III (4 KP) 1 

Meža GIS un loģistika (6 KP) 1 

Meža resursu pārvaldība I, (3 KP)II  3 

Meža resursu pārvaldība II (9 KP) 5 

Meža selekcija  (5KP) 1 

Meža taksācija (4 KP) 1 

Meža taksācija (prakse) (3KP) 3 

Meža taksācija un mežierīcība (mācību prakse, 3 KP) 1 

Mežierīcība (3 KP) 1 

Mežkopība  (3 KP) 1 

Mežsaimniecība (prakse) (4KP) 1 

 Mežsaimniecības risku vadība (3KP) 3 

 Mežsaimniecības un vides mijiedarbība  (6KP) 1 

Mežzinība (prakse) (6KP) 1 

Motorinstrumenti mežsaimniecībā (mācību prakse, 3KP) 1 

Riska vadība mežsaimniecībā (6 KP) 1 

Sugu un biotopu aizsardzība (3KP) 2 

Urbānā mežsaimniecība (6KP) 5 

Zinātniskās pētniecības pamati (3KP) 1 

Noslēguma darbu skaits, kuru vadīšanā iesaistīti 

industrijas/nozares pārstāvji 

40 

  

Nozares pārstāvji tiek pieaicināti atsevišķu tēmu aktuālai pasniegšanai, piemēram, vieslektori no 

ražošanas uzņēmumiem, Valsts institūcijām, zinātniskajām institūtiem. Piemēram, Lietuvas zinātnieces 

stāstīja par aktualitātēm nezāļu rezistencē pret herbicīdiem, VAAD pārstāvji par aktualitātēm kaitīgo 

organismiem karantīnā, AREI Stendes un Priekuļu pētniecības centra zinātnieki sniedz informāciju par 

jaunākajiem pētījumiem un selekciju, praktisko darbu veikšana nozares uzņēmumos. 

 

Pārstāvētās organizācijas  

1. Scandagra Latvia SIA  

2. AREI Stendes PC -2  

3. AREI Priekuļu PC 

4. VAAD Sēklu kontroles departaments 

5. LPKS Latraps 

6. LAALRUTA 

7. VAAD, Karantīnas departaments 

8. SIA Amazone 

9. LAMMC, Lietuva 

10. LVMI Silava - 2 

11. SIA Getliņi EKO 

12. AgriCon, SIA Precise Technologies 

13. LBTU IITF 

14. SIA Mārupes siltumnīcas 

15. LPKS Augļu nams 
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16. Dārzkopības institūts, Pūres centrs - 2 

17. ZS Klīves – 2 

18. ZS Osīši 

19. SIA ZELT BIO 

20. SIA Strēlnieki 

21. ZS Līgo – 2 

22. VAAD, Agroķīmijas departaments 

23. VH Latvija 

24. eAgronom  

25. SIA Ingleby Dobele Agro 

26. BIOR Zivju audzētava Tome 

27. SIA Latvijas piens 

28. SIA Piensaimnieku laboratorija 

29. Latvijas Nacionālais botāniskais dārzs 

30. Latvijas Valsts mežzinātnes institūts 

“Silava” 

31. AS “Latvijas valsts meži” 

32. Valsts Meža dienests 

33. SIA “VMF Latvia” 

34. SIA Rīgas Meži 

35. Meža pētīšanas stacija 

36. ISSAK “Kokkopis” 

37. SIA “Urrumpo” 

38. SIA “AB Timber” 

39. Biedrība “Latvijas Kokrūpniecības 

Federācija” 

40. Zemkopības ministrija 

41. Klimata un enerģētikas ministrija 

 

Turpinās Meža pētīšanas stacijas (MPS) atbalsts gan finansiāli (atbalsts gan transporta, gan 

naktsmītņu nodrošinājumam), tehnoloģisko risinājumu atbalsts – droni, MF GEO planšetes u.c., 

gan arī nodrošinot piekļuvi izmēģinājuma objektiem – stādījumi, materiāli u.c (mežu novadi, 

kokaudzētava), gan arī ar praktisku iesaisti Meža taksācijas prakses nodrošināšanā. 

Gan AS LVM, gan SIA Rīgas Meži iesaistās studiju noslēguma darbu tematu izstrādē, 

piedāvājot tematu kopu ar uzņēmuma skatījumā aktuāliem problēmjautājumiem, ko iespējams 

atrisināt studiju noslēguma darba izstrādāšanas gaitā – attiecas uz visām MEZI studiju 

programmām. 

 
LBTU mācībspēku iesaiste lekciju/semināru organizēšanā nozares speciālistiem 

Organizācija, kurā notika lekcijas/semināri Laika periods 

LLKC, Tukuma novads, Slampes pagasts: “Holšteinas (HM 

un HS) govju genotipa un ēdināšanas ietekme uz piena 

produktivitātes un atražošanas rādītājiem 

2024. gada 11. septembrī 

SEG emisiju novērtējums piena lopkopības saimniecībās 2024. gada 16. septembrī 

LLKC - Saldus birojs, Starpkultūru maisījumos iekļauto 

tauriņziežu nozīme augsnes bioloģisko procesu norisē 

2024. gada 18. oktobrī 

Lely, Slampe, Ieskats slāpekļa apritē slaucamo govju 

saimniecībā 

2024. gada 18. oktobrī 

LLKC, Saldus birojs: Eiropas Savienības regulas un 

direktīvas, LR MK noteikumi par dzīvnieku labturības 

prasībām. Dzīvnieku ēdināšana un barības devu sastādīšana 

atbilstoši labturības prasībām. Aitas. Mītņu iekārtojums un 

aprīkojums, to nozīme dzīvnieku veselības un 

produktivitātes nodrošināšanā/uzturēšanā. Dažādu 

lauksaimniecības dzīvnieku sugu audzēšana, turēšana 

atbilstoši labturības prasībām un nosacījumiem.  

2024. gada 22. oktobrī 

LLKC, Saldus birojs: Lauksaimniecības dzīvnieku labturības 

prasības ražojošajās saimniecībās (aitas, kazas) 

2024. gada 22. oktobrī 

Lietuvos avių augintojų asociacija: Vaislas teķu pārbaude 

pēc pēcnācēju kvalitātes. 

2024. gada 29. oktobrī 

Latvijas apvienotā putnkopibas nozares asociācija: Mājputnu 

ēdināšanas praktiskie un bioķīmiskie aspekti 

2024. gada 7. septembrī 

LLKC - Madonas birojs, Daudzgadīgo stiebrzāļu un 

tauriņziežu sugas un šķirnes 

2025. gada 10. janvārī 

Starptautiskais seminars lauksaimniekiem- Development and 

introduction of organic fertilizers from straw treated with 

2025. gada 25. janvārī 
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Organizācija, kurā notika lekcijas/semināri Laika periods 

biological agents, sapropel and peat, intended for 

modification of non-productive/degraded soil into fertile soil 

"Effects of adding SAPROSTAW preparation to soil on 

plant growth and yield" 

Starptautiskais seminars lauksaimniekiem- Development and 

introduction of organic fertilizers from straw treated with 

biological agents, sapropel and peat, intended for 

modification of non-productive/degraded soil into fertile soil 

"Analysis of the micro-organism activity in artificially 

created soil" 

2025. gada 25. janvārī 

Corteva Agriscience, Patogēnu rezistence pret fungicīdiem 2025. gada 5. februārī 

Apmācība Vircavas novada mājražotājiem un zemniekiem: 

Bioloģiskās lauksainiecības produkcijas ražošana un 

realizēšana (lietpratējiem) (mikrozaļumi) 

2025. gada 22. februārī un  

2. martā 

VAKS, Augsnes veselība Latvijā dažādās saimniekošanas 

sistēmās 

2025. gada 27.-28. februārī 

VAKS, Augiem nepieciešamie barības elementi 2025. gada 27.-28. februārī 

LLKC, Ozolnieki: Dzīvnieku ēdināšana un barības devu 

sastādīšana atbilstoši labturības prasībām. 

2025. gada 27. februārī 

LLKC, Saldus birojs: Dažāda vecuma dzīvnieku turēšanas 

un ēdināšanas novērtējums saimniecībā.  

2025. gada 7. martā 

LLKC, Limbažu birojs: Dzīvnieku ēdināšana un barības 

devu sastādīšana atbilstoši labturības prasībām. 

2025. gada 10. martā 

Bulduru MC, Ķiploku audzēšana 2025. gada 13.,14. martā 

LLKC Jēkabpils birojs, Kvalitatīvas skābbarības receptes 

sastāvdaļa – zālāju ierīkošana un atjaunošana, lucernas 

audzēšana, tās nozīme barības devas sabalansēšanā un SEG 

emisiju mazināšanā 

2025. gada 16. aprīlī 

LBTU MC: Ēdināšana putnu imunitātes uzturēšanai un 

stiprināšanai dažādās vecuma, fizioloģiskā stāvokļa un 

ražības grupās 

2025. gada 22. aprīlī 

LLKC, Saldus birojs: Ganāmpulka veselības pārvaldība, 

iekļaujot dzīnieku turēšanas un ēdināšanas nosacījumus 

(piena liellopi) 

2025. gada 30. aprīlī 

Влияние деятельности Ассоциация овцеводов Латвии на 

развитие овцеводства в стране. “Овцеводство: 

современные вызовы и их решения с использованием 

отечественного и европейского опыта” 

2025. gada 20. augustā 

LLKC, Saldus birojs: Ēdināšana dzīvnieku imunitātes 

uzturēšanai un stiprināšanai dažādās vecuma, fizioloģiskā 

stāvokļa un ražības grupās. 

2025. gada 7. maijā 

Bulduru Tehnikums Mūžizglītības centrs, Komposts - 

resursi vai atkritumi 

2025. gada 8. maijā 

ZS Ķelmēni: Lauksaimnieciskās ražošanas ietekme uz vidi 

(bioloģiskā lauksaimniecība) 

2025. gada 20. maijā 

Zemnieku Saeima, Augsnes veselība Lavtvijā dažādās 

saimniekošanas sistēmās 

2025. gada 28. maijā 

SĪN Labību slimību noteikšanas mācību seminārs 2025. gada 28. maijā un 

1.jūlijā 

LPKS Latraps “Graudu kvalitātes veidošanās” 2025. gada 29. maijā 
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LBTU MC: Eiropas Savienības regulas un direktīvas, LR 

MK noteikumos par aitu labturības prasību nosacījumiem, 

tsk. atbilstošu ēdināšanu. Kvalitatīvas rupjās lopbarības 

nozīme aitu ēdināšanā.Aitu audzēšanas metodes, turēšanas 

nosacījumi atbilstoši labturības prasībām. Mītņu iekārtojums 

un aprīkojums, to nozīme dzīvnieku veselības un 

produktivitātes nodrošināšanā un uzturēšanā. 

2025. gada 5. jūnijā 

LBTU MC, prakstiskās mācības, Smiltene: Dažāda vecuma 

un dzimuma aitu turēšanas novērtējums saimniecībā. Mītnes 

iekārtojuma, aprīkojuma un mikroklimata 

novērtējums.Dažāda vecuma un dzimuma aitu ēdināšanas 

novērtējums saimniecībā. Ganību kvalitātes novērtējums.  

2025. gada 12. jūnijā 

Lauka dienu ELFLA sadarbības projektam , Mēslošanas 

izmēģinājumu rezultāti un barības elementu aprite 

smiltsērkšķu stādījumos 

2025. gada 13. jūnijā 

Lauka dienu LAD sadarbības projektam "Gumiņbaktēriju un 

zirņu simbioze". 

2025. gada 2. jūlijā 

LLKC, Saldus birojs: Ganāmpulka veselības pārvaldība, 

iekļaujot dzīvnieku turēšanas un ēdināšanas nosacījumus 

(gaļas liellopi) 

2025. gada 3. jūlijā 

LPKS Latraps, Zirņu kaitēkļi Latvijā: ko mēs zinām un ko 

vēlamies uzzināt 

2025. gada 8. jūlijā 

LLKC, Preiļu novads Upmalas pagasts: Slaucamo govju 

genotipa un ēdināšanas kvalitātes ietekme uz govju piena 

produktivitātes un atražošanas rādītājiem 

2025. gada 22. jūlijā 

Latvijas Biškopības biedrība (Jēkabpils, Daugavpils): Varras 

ierobežošana, izmantojot dažādas apstrādes metodes 

2025. gada 23.-24. jūlijā 

LLKC - Madonas birojs, Lauku diena, Starpkultūru 

iekļaušana augsekā - potenciālie ieguvumi 

2025. gada 31. jūlijā 

LPKS Latraps, Pākšaugu slimības 2025. gadā 2025. gada 6. augustā 

LLKC, Jēkabpils novads Krustpils pagasts: “Zīdītājgovju 

pirmās atnešanās vecuma ietekme uz to produktivitāti un 

teļu augšanu, attīstību 

2025. gada 7. augustā 

LLKC Demonstrējums “Tīršķirnes un gaļas liellopu šķirņu 

krustojumu sievišķo dzīvnieku nobarošanas intensitātes 

salīdzinājums bioloģiskajā saimniekošanas sistēmā” 

metodika, norises gaita, rezultāti 

2025. gada 20. augustā 

Latvijas Biškopības biedrība (Sigulda): Bišu saimju 

sagatavošana ziemošanai 

2025. gada 22. augustā 

LLKC, Saldus birojs: Datu uzskaites un pārraudzības datu 

nozīme ganāmpulka veselības pārvaldībā. Ēdināšana 

dzīvnieku imunitātes uzturēšanai un stiprināšanai dažādās 

vecuma, fizioloģiskā stāvokļa un ražības grupās  

2025. gada 25. augustā 

Ganāmpulka veselības pārvaldība, iekļaujot dzīvnieku 

turēšanas un ēdināšanas nosacījumus (aitas, kazas) 

2025. gada 28. augustā 

Sadarbībā ar LBTU Mūžizglītības centru organizēti vairāki kursu cikli, kuru mērķauditorija ir 

privātie meža īpašnieki un SIA Rīgas meži darbinieki. Kursu nodrošināšanā iesaistīti 3 MEZI 

mācībspēki. 

Klimatviedā mežsaimniecība 2024.g septembris 

Klimata izmaiņu prognozes 
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Nozīmīgāko koku augšanu ietekmējošie faktori – slimības, 

kaitēkļi, meža dzīvnieku bojājumi, mežsaimnieciskie faktori 

to ierobežošanai. 

Riska faktoru identificēšana un izvērtēšana. Meža slimību, 

kaitēkļu un to bojājumu praktiska atpazīšana, uzskaite. 

Vēju un ugunsgrēku bojājumu risku mazināšana mežu 

apsaimniekošanā. Stādīšanas biezums un jaunaudžu 

kopšanas režīms. 

Mežaudzes sķērslaukuma noteikšana ar Biterliha lineālu, 

metodes precizitāte dažādu dimensiju mežaudzēs; 

šķērslaukuma noteikšanas precizitāte izmantojot dažādas 

metodes; šķērslaukuma noteikšanas metodes. 

Mežaudžu stabilitātes un noturības praktisks novērtējums 

(vid. caurmērs, vid. augstums, stabilitātes koeficients, koku 

izvietojums u.c.).Mežaudzēs konstatēto riska faktoru bojāto 

koku sastopamības (%) un bojājumu intensitātes (%) 

aprēķināšana un novērtēšana.  

Vēju un ugunsgrēku bojājumu risku mazināšana mežu 

apsaimniekošanā. 

2025.g jūnijs 

Stādīšanas biezums un jaunaudžu kopšanas režīms. 

Mežaudzes sķērslaukuma noteikšana ar Biterliha lineālu, 

metodes precizitāte dažādu dimensiju mežaudzēs; 

šķērslaukuma noteikšanas precizitāte izmantojot dažādas 

metodes; šķērslaukuma noteikšanas metodes. 

Mežaudžu stabilitātes un noturības praktisks novērtējums 

(vid. caurmērs, vid. augstums, stabilitātes koeficients, koku 

izvietojums u.c.).Mežaudzēs konstatēto riska faktoru bojāto 

koku sastopamības (%) un bojājumu intensitātes (%) 

aprēķināšana un novērtēšana. 

Zemes izmantošanas veidi, teritoriālais plānojums. 2025.g. aprīlis 

Plantāciju mežu ierīkošana, likumdošanas regulējums. 

Kokaugu stādījumi kā lauksaimniecības kultūra, 

likumdošanas regulējums. 

Kokaugu plantācijās audzējamās koku sugas Latvijā. 

Svešzemju koku sugu audzēšanas iespējas un potenciāli. 

Plantāciju apsaimniekošanas tehnoloģijas un darbu 

mehanizācija 

Neizmantotas zemes apsekošana dabā, stāvokļa novērtēšana, 

apsaimniekošanas plāna izstrādāšana. 

Stādāmā materiāla iegādes prasības un kvalitāte. 

Ieaudzējamo koku sugu izvēle, vietas izvēle, augsnes 

sagatavošana, izmaksas, stādīšanas termiņi, stādīšanas 

shēmas, mēslošana, agrotehniskā kopšana.  

Dabas aizsardzības prasības un bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanas iespējas. 

2025.g.maijs 

Dažādu koku sugu augšanas gaita plantācijās, prognozējamā 

krāja, pirmā iespējamā produkcija. Sugu maiņas 

nepieciešamība.  

Plantāciju meža koku kvalitātes un produktivitātes 

novērtējums, meža inventarizācijas rādītāju praktiska 
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noteikšana. 

Saistītās dokumentācijas sagatavošana iesniegšanai Valsts 

meža dienestam. 

Meža resursi Latvijā. 2025.g. augusts 

Likumdošana, normatīvie akti, kas attiecas uz meža 

apsaimniekošanu un ES atbalstu. 

Mežs kā ekosistēma – uzbūve, koku un krūmu sugas, meža 

augsne. Meža tipoloģija. 

Mežaudzes raksturojošie rādītāji (biezība, krāja, 

šķērslaukums u.c.), noteikšanas metodes. 

Jaunaudžu kopšana, veidi, mērķi, atzarošana, pielietojamie 

instrumenti. Jaunaudžu aizsardzība.  

Jaunaudžu kopšanas cirtes un starpcirtes ietekme uz 

mežaudzes apriti un sortimentu struktūru. 

Mistraudzes un tīraudzes.  

Dabas aizsardzības un vides prasības. 

Darba drošība darbā ar krūmgriezi, pirmā palīdzība, darba 

aizsardzības prasības mežsaimniecībā.  

Individuālie darba aizsardzības līdzekļi, darba vietas 

sagatavošana, krūmgrieža tehniskais stāvoklis. 

Krūmgrieža apkope.  

Pareizas darba metodes darbā ar krūmgriezi. 

Darba drošības un vides prasību novērtēšana, krūmgrieža un 

individuālo darba aizsardzības līdzekļu stāvokļa 

novērtējums. 

Koku sugu atpazīšana.  

Mežaudzes raksturojošo rādītāju noteikšana dabā, mērķa 

audzes noteikšana. Atstājamo un izcērtamo koku izvēle.  

Praktiskā kopšana izmantojot krūmgriezi, darba paņēmieni, 

ražīgas darba metodes, labā prakse. 

Izkoptās jaunaudzes biezības noteikšana. 

 

6.2. Starptautiskās sadarbības veicināšana 

Ienākošā mobilitāte - ārvalstu studenti (ERASMUS+, BOVA, apmaiņas programmas, 

starptautiskās vasaras skolas utt.) un vieslektori: 

Studiju programma Valsts Ārvalstu 

studentu 

skaits 

Ārvalstu 

vieslektoru 

skaits 

Pamatstudijas 

Lauksaimniecība / Ilgtspējīga 

lauksaimniecība 

Itālija 2 - 

Vācija 1 - 

Francija 1 - 

Turcija 5 - 

Rumānija 1 - 

Čehija 1 - 

Polija - 1 (STT)  

Somija 8 (BIP) 2 (BIP) 

Spānija 12 (BIP) - 

Lauksaimniecība Lietuva - 1 
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Studiju programma Valsts Ārvalstu 

studentu 

skaits 

Ārvalstu 

vieslektoru 

skaits 

Ilgtspējīga lauksaimniecība Kazahstāna 1 - 

Ilgtspējīga mežsaimniecība Turcija 1  

Spānija 2  

 

ERASMUS+ programmā ilgtermiņa mobilitātēs (visa semestra/ 30 KP) ieradās 12 

bakalaura līmeņa ārvalstu studenti no 7 valstīm, kur apmeklēju studiju kursus programmās p(b) 

Lauksaimniecība un a(b) Ilgtspējīga lauksaimniecība. Viens no viņiem studēja gan rudens, gan 

pavasara semestrī, pārējie tikai vienu semestri. Īpaši aktīvi (kaut mazāk nekā dažus iepriekšējos 

gadus) studijām un praksēm lauksaimniecībā piesakās studenti no Turcijas, it īpaši no Nigdes 

Omer Halisdemir universitātes. Nav iespējams precīzi norādīt studentu skaitu katrā programmā, 

jo studenti izvēlas studiju kursus no vairākām LBTU piedāvātām programmām. Docētie studiju 

kursi no programmām “Lauksaimniecība” un “Sustainable Agriculture”. sekojoši: Alternative 

Horticulture, Ornamentals, Animal Husbandry Production I, Dairy Husbandry, Plant Pathology, 

Research Methodology and Biostatistic, Feedstuffs, Fruit Production, Biological Crop Production 

and Horticulture, Agroecology and Environmental Protection, Entomology, Propagation of Plants, 

Microbiology, Vegetable Production, Floriculture, Livestock Production, Animal Husbandry 

Technologies I un Biology and Production of Field Crops. Studiju programmā Ilgtspējīga 

mežsaimniecība atsevišķus studiju kursus apguva trīs apmaiņas studenti. 

Papildus 2 studenti (no Turcijas) ieradās arī praksē – no viņiem viens praktizējās Augsnes 

un augu zinātņu institūtā un otrs - Augu aizsardzības zinātniskajā institūtā “Agrihorts”. 

LPTF organizēja arī ERASMUS+ īstermiņa jauktās programmas (BIP) kursu “Plant 

Production and Agrotechnology”, kurā piedalījās 20 ārvalstu studenti no Somijas un Spānijas, kā 

arī 2 vieslektori no Somijas un divi ārvalstu profesori no Spānijas atradās pieredzes apmaiņas 

vizītē. 

Papildus minētajiem ārvalstu vieslektoriem fakultāti lauksaimniecības virzienā apmeklēja 

arī viens ārvalstu augstskolas darbinieks no Polijas pieredzes apmaiņas vizītē un no Lietuvas, 

sniedzot vieslekcijas par nezālēm un to ierobežošanu.  

Maģistra līmeņa lauksaimniecības studijas augstskola pagaidām nepiedāvā angļu valodā, 

tāpēc šādas mobilitātes nebija. 

 

Izejošā mobilitāte 

 

LBTU studentu mobilitāte 

Studiju programma 
ERASMUS+ 

BOVA/BIP 
SMS SMP 

Pamatstudijas    

Lauksaimniecība 8   11 

Ilgtspējīga lauksaimniecība  2  

Mežzinātne 4  19 

Mežinženieris 3   

Maģistra studijas    

Lauksaimniecība   2 

Mežzinātne 2  2 

Doktora studijas    

Lauksaimniecība  1  
SMS – mobilitātes studijas 

SMP – mobilitātes prakse 

 

Profesionālā bakalaura studiju programmā “Lauksaimniecība” ERASMUS+ apmaiņas 

studijās notika 19 mobilitātes, tai skaitā 8 uz pilna semestra studijām un 11 īstermiņa (BIP) 
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mobilitātē. Studenti pilna semestra studijās devās uz Grieķiju, Čehiju, Ungāriju un Bulgāriju, bet 

īstermiņa mobilitātēs – uz Slovēniju, Austriju un Poliju. No bakalaura programmas “Sustainable 

Agriculture” 2 studenti devās brīvprātīgā pēcdiploma praksē uz Portugāli. Papildus 3 studenti 

devās apmaiņā uz Lietuvu, lai apmeklētu kursus projekta NORDPLUS HIGHER EDUCATION 

GRANT ietvaros 2025. gada maijā. 

Divi studenti no akadēmiskā maģistra studiju programmas “Lauksaimniecība” devās 

īstermiņa (BIP) mobilitātēs uz Poliju (Nicolaus Copernicus University in Torun) un Austriju 

(Hochschule fur Agrar und Umweltpedagogik). Viens doktorantūras līmeņa students devies praksē 

uz Franciju, Anžē (Angers) universitāti. 

Vairāki akadēmiskās bakalaura studiju programmas “Mežzinātne” studenti izvelējušies kādu 

no  Erasmus + apmaiņas programmas iespējām. Kopā četri studējošie devusies uz ārvalstīm – 3 

studenti semestri pavadīja Somijā (University of Eastern Finland), viens Grieķijā (Aristotle 

University of Thessaloniki). Sevišķu popularitāti izpelnījusies īsāka termina mobilitāte – BIP 

kursi, kuros piedalījās kopā 19 studenti 4 dažādos BIP kursos. Trīs gadījumos kursi notika Polijā 

- Nicolaus copernicus University in Torun, Poznan University of Life Sciences, University of 

Agriculture in Krakow, viena šāda aktivitāte bija organizēta Lietuvā, Vytautas Magnus University. 

Studējošie sevišķi pozitīvi novērtē šādu īstermiņa aktivitāti, kas ļauj apgūt kādas prasmes vai 

zināšanas, vienlaikus neesot ilgi prom no ierastās vides, kā arī vieglāk iespējams sekot līdzi studiju 

procesam LBTU. 

Arī akadēmiskās maģistra studiju programmas “Mežzinātne” studējošie izmantojuši iespējas 

gan Erasmus+, gan īslaicīgās mobilitātes programmās. Divi studenti semestri pavadīja Zviedrijā, 

Swedish University of Agricultural Sciences, viens izmatoja BIP studiju iespējas Polijā, Warsaw 

University of Life Sciences. 

 

LBTU mācībspēku mobilitāte 

Valsts 

ERASMUS+ 

BOVA 

Citas  

aktivitātes Lekciju 

lasīšana 

Pieredzes 

apmaiņa 

Polija 5 1 - - 

Lietuva 2 2 - 1 

Kipra 1 - - - 

Turcija 1 - - - 

Slovēnija 2 - - - 

Portugāle 1 4 - - 

Spānija - 1 - - 

Īrija - 2 - - 

Igaunija - - - 1 

 

Studiju virzienā 12 mācībspēki izmantojuši lekciju lasīšanas mobilitāti, un 10 – pieredzes 

apmaiņas braucienus, divi mācībspēki devušies apmaiņas programmās uz ārzemēm citu aktivitāšu 

ietvaros. 

Četri LPTF mācībspēki devās lasīt lekcijas piecu dažādu valstu universitātēs 7 mobilitātes 

ietvaros. 7 mācībspēki un citi fakultātes darbinieki devās 7 pieredzes apmaiņas vizītēs uz 4 dažādu 

valstu universitātēm un zinātniskiem institūtiem. 

Viens mācībspēks NORDPLUS HIGHER EDUCATION GRANT ietvaros izmantoja 

mobilitāti 2024. gada augustā dodiet uz Igauniju, Tartu universitātes Pērnavas koledžu un 2025. 

gada maijā šī paša granta projekta “Heeling Greenary” ietvaros devās uz Lietuvu, Kauņu, Kauno 

kolegija Augstākās izglītības iestādi.  

Vairāki mācībspēki piedalījušies ārvalstu mobilitātes programmās – gan lekciju lasīšanā, gan 

pieredzes apmaiņā. Trīs mācībspēki lasījuši lekcijas Polijā - Poznan University of Life Sciences, 

University of Agriculture in Krakow, viens Lietuvā (Vyautas Magnus University), viens Portugālē 

(Polytechnic Institute of Viseu). Pieredzes apmaiņai mācībspēki izvēlējušies apmeklēt Portugāli 
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(University of Lisbon), Poliju (Poznan University of Technology) un Lietuvu (Lietuvos 

Inženierijos kolegija).  

 

6.3. Sadarbība Eiropas universitāšu alianses ChallengeEU ietvaros 

2024./2025. studiju gadā – nebija. 

 

7. Studiju virziena resursu izmaiņas 

7.1. Studējošo un absolventu skaits 

Studiju līmenis Studējošo 

skaits 

01.10.2024 

Studējošo 

skaits 

01.10.2025 

Absolventu 

skaits 

01.09.2024-

31.08.2025 

Pamatstudijas    

Lauksaimniecība  252 254 40 

Ilgtspējīga lauksaimniecība  4 2 2 

Mežinženieris 318 302 43 

Mežzinātne 129 125 23 

Ilgtspējīga mežsaimniecība 2 0 1 

Maģistra studijas    

Lauksaimniecība  28 19 11 

Mežzinātne 66 60 15 

Doktora studijas    

Lauksaimniecība 9 14 2 

Mežzinātne 9 8 1 

 

Studējošo skaits pamatstudiju programmā Lauksaimniecība ir stabils, bet maģistrantūrā 

samazinājies. Lai palielinātu studējošo skaitu, kuri izvēlās studijas maģistrantūrā 

Lauksaimniecībā, notiek darbs pie jaunas studiju programmas izstrādes.  

Studējošo skaits pamatstudiju programmā “Lauksaimniecība” salīdzinot ar iepriekšējo 

studiju gadu bija stabils. Uz 01.10.2024. studiju programmā “Ilgtspējīga lauksaimniecībā” studē 

jaunieši no Latvijas un Azerbaidžānas. Studējošo skaits maģistrantūrā samazinājies. Lai palielinātu 

studējošo skaitu, kuri izvēlās studijas maģistrantūrā Lauksaimniecībā, notiek darbs pie jaunas 

studiju programmas izstrādes. Doktora studiju programmā “Lauksaimniecība” studējošo skaits 

palielinājies. 

Kopumā studējošo skaits akadēmiskajā bakalaura studiju programmā Mežzinātne uzskatāms 

par stabilu, lai gan 2025. gadā studējošo skaits nedaudz samazinājies. Salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu ir par 2 mazāks uzņemto studentu skaits, diemžēl joprojām pieaugošs studentu atbirums (22 

2024./2025.studiju gadā pret 15 2023./2024. gadā). Joprojām lielākais atbiruma īpatsvars ir 

jaunākajos kursos vai nu kļūdoties studiju programmas izvēlē vai citu personisku iemeslu dēļ. Daži 

studenti pārtraukuši studijas vēlākos posmos parādu, tajā skaitā noslēguma darba izstrādes 

neizpildes dēļ.  

Arī maģistra studiju programmā Mežzinātne ir vērojams neliels studējošo skaita 

samazinājums (no 66 uz 60), bet kopumā interese par šo programmu ir stabili augsta. Arī studiju 

pārtraukšana notiek samērā vienmērīgi pa gadiem. Visbiežākais atbiruma iemesls ir “pēc paša 

vēlēšanās”, parasti tās ir grūtības apvienot darba pienākumus ar studijām. Arī izaicinājums ar 

noslēguma darbu izstrādi reizēm ir par iemeslu studiju pārtraukšanai. Aizvien biežāk studijas 

maģistrantūrā uzsāk studējošie, kam iepriekš iegūtā izglītība nav meža nozarē vai arī pēc ilgāka 

pārtraukuma un darba nozarē. Tas liecina par meža nozares stabilitāti darba tirgū, līdz ar to arī 

nemainīgu interesi par studijām dažāda līmeņa studiju programmās. Īpaši jāmin akadēmiskajā 
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atvaļinājumā esošos studentus – lai gan šim skaitam pa gadiem ir tendence samazināties (no 19 

2022./2023. līdz 9 2025./2026.st. gadā, tomēr kopumā samērā lielā kopējā studentu skaita dēļ ir 

vērojams budžeta vietu deficīts. Prognozējams, ka turpmāk spriedze šajā jautājumā tikai pieaugs, 

jo finansējuma modeļa izmaiņu dēļ iespējama budžeta vietu skaita samazināšanās.  

Studiju programmā Ilgtspējīga mežsaimniecība bija otrs pēc kārtas absolvents (Vācija), 

2024./2025. studiju gadā pēc gada pārtraukuma ir arī jaunuzņemts students (Lietuva), kas diemžēl 

studijas pārtrauca pēc pirmā studiju gada – pēc paša vēlēšanās, līdz ar to kopējais studentu skaits 

programmā pašlaik ir 0. 

 

Studiju virziena absolventi darba tirgū (dati no https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki) 

(dati uzrādīti par 2 iepriekšējiem gadiem) 

Rādītājs 2022 

(absolventi 

2021. gads) 

2023 

(absolventi 

2022. gads) 

Absolventu nodarbinātības līmenis*:   

• Pamatstudijās 75.9% 74.7% 

• Maģistra studijās 93.8% 96.0% 

• Doktora studijās 100% 100% 

Absolventu ienākumi pēc absolvēšanas**, EUR gadā 19 036 22 977 

* - informācija ir par izglītības tematisko grupu – Lauksaimniecība 

** izglītības tematiskā joma – Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība 

 

Nodarbinātības līmenis nozarē izglītību ieguvušajiem ir augsts, arī atalgojums 

konkurētspējīgs, salīdzinot ar citām absolventu virzienu grupām. Vērojams arī kāpums attiecībā 

pret iepriekšējo gadu. Nav pieejami dati tieši par mežsaimniecības vai lauksaimniecības jomu, 

tāpēc tabulā izmantota informācija par Lauksaimniecības nozari attiecībā uz absolventu 

nodarbinātības līmeni un Lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības tematiskā joma 

attiecībā uz atalgojuma līmeni. Nodarbinātības īpatsvars nedaudz ir samazinājies, iespējams to 

varētu saistīt ar nelielu nozares stagnāciju šī brīža ģeopolitiskās situācijas dēļ, tomēr tālākiem 

secinājumiem būtu nepieciešams detalizētāks statistikas datu materiāls, kur mežsaimniecības 

nozares informācija ir pieejama atsevišķi no lauksaimniecības grupas. Jāatzīmē pieaugušais 

atalgojuma līmenis, kas varētu būt skaidrojams ar nozares atbildi pieaugošajai inflācijai valstī, 

tomēr norāda arī uz nozares kopējo stabilitāti un spēju novērtēt kvalificētu darbaspēku.  

  

https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki
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7.2. Mācībspēku skaits 

Studiju virzienā iesaistītā akadēmiskā (vēlēts un nevēlēts) personāla skaits 

Amats 2023./ 2024. 2024./ 2025. 

Profesori 26 32 

Asociētie profesori 31 39 

Docenti 42 43 

Lektori 16 13 

Asistenti - - 

Pasniedzēji 40 76 

Vadošie pētnieki - - 

Pētnieki - - 

Kopā 155 203 

 

Virzienā studiju procesa īstenošanā iesaistīti 203 mācībspēki, (21% docentu, 37% 

pasniedzēju, 16% profesoru, 19% asociēto profesoru, 6.4% lektoru). Mācībspēku sastāva izmaiņas 

saistītas ar darba gaitas pārtraukšanu un jaunu mācībspēku iesaistīšanu akadēmiskajā karjerā, kā 

redzams straujākais pieaugs ir tieši pasniedzēju skaitā.  

Mežsaimniecības institūta mācībspēki, kas iesaistīti studiju procesa nodrošināšanā: darbu 

uzsāka 2 jauni asoc. prof., abos gadījumos pārstāvot ekoloģijas, botānikas apakšvirzienu. Darbu 

uzsāka arī vairāki jauni mācībspēki, turklāt ar dažādu dzīves pieredzi – gan vienlaikus ar uzsāktām 

maģistrantūras studijām, paralēli veicot arī pasniedzēja pienākumus, gan arī ar darba pieredzi 

nozarē. Profesoru skaita izmaiņu nav, bet personāla izmaiņas ir bijušas, vienam darba attiecības 

pārtraucot, bet citam nākot tā vietā. Kopumā samērā lielais nevēlētā personāla īpatsvars 

skaidrojams ar diezgan lielu nozares iesaisti studiju procesa nodrošināšanā – vairākus studiju 

kursus vada mācībspēki, kam LBTU ir blakus darba vieta un iesaiste studiju darbā ir tikai konkrētu 

kursu vai tēmu ietvaros. Šāda tendence nodrošina darba tirgum nepieciešamo zināšanu 

nodrošināšanu un izcilu sekošanu aktualitātēm, bet apdraud ilgtspēju programmas nodrošināšanā.  

 

7.3. Studiju virziena infrastruktūras izmaiņas 

Telpu (auditoriju, laboratoriju) uzlabojumi (remonts, aprīkojums) 

Telpas 

numurs/nosaukums 
Struktūrvienība Uzlabojuma īss apraksts 

9. telpa Strazdu iela 1  

AAZI 

Augu audzēšanas vajadzībām aprīkota 

plauktu sistēma.  Plaukti aprīkoti ar 

programmējamām lampām, kas ļauj mainīt to 

izdalīto gaismas spektru u.c. lampām, kas 

ļauj piemeklēt augiem piemērotāko 

apgaismoju dažādās to attīstības stadijās 

Dažādās telpās Datori un monitori studiju procesa 

nodrošināšanai 

135/139., lab. Iegādāts SEM (Skenējošais elektronu 

mikroskops). Iegādāti divi monitori, dators 

un UPS darbam ar SEM iekārtu. Iegādāts 

galds un divi krēsli telpas iekārtošanai. 

136. telpa portatīvie datori mācībspēkiem, lekciju 

nodrošināšanai. 

138. lab. Spektofotometrs 

Graudu un sēklu mācību 

zinātniskā laboratorija 

Daļa pārvietota no pils ēkas uz Paula Lejiņa 

ielu 2, Jelgavā, kur atsevišķa telpa 

labiekārtota ar laboratorijas mēbelēm (galdi, 
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Telpas 

numurs/nosaukums 
Struktūrvienība Uzlabojuma īss apraksts 

krēsli, darba virsmas) iekārtas sēklu 

kvalitātes nodrošināšanai. 

15., 132., 138., 140. lab. Laboratorijas krēsli 

206. telpa, pils 

DZZI 

Datorklasē iegādāti jauni datori 

Gaitenis Vides labiekārtošana, krēsli, galds 

16. telpa  

Noliktavas aprīkojums studiju līdzekļu 

uzglabāšanai un pārvietošanai. 

 

207. un 209. telpa Portatīvie datori studiju procesam 

208. telpa Lauka datori (6 gab.), Ūdens monitoringa 

iekārtas izmantošanai studiju kursā 

“Zivkopība” (3 gab.). 

 

2024./2025. studiju gadā MVZF ēkā turpinājās pagrabstāva izbūve, pielāgojot telpas ārkārtas 

patversmes vajadzībām.  

 

8. Plānotās galvenās aktivitātes aktuālajā studiju gadā  

• Uzsākt jaunas maģistra studiju programmas izstrādi lauksaimniecībā. 

• Profesionālā bakalaura programmai “Lauksaimniecība” izmaiņas, specializācijas virzienu 

precizēšana. 

• Akadēmiskā bakalaura programmas “Ilgtspējīga lauksaimniecība” īstenošanas valoda latviešu 

valodā. 

• Turpināt studiju vides modernizācija.  

• Turpināt sadarbību ar meža nozari visu mežsaimniecības virziena studiju programmu 

aktualizēšanā. Plānots jauns studiju kurss Meža ugunsapsardzība, iekļauts gan Mežzinātnes, 

gan Mežinženiera studiju programmās.  

• Plānots sagatavot sadarbības līgumu ar kādu no Eiropas augstskolām mācību materiālu 

apmaiņai akadēmiskās bakalaura studiju programmas “Ilgtspējīga 

mežsaimniecība”nodrošināšanai (provizoriski University of Warmia and Mazury (UWM)) 

 
 

 

 


